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VIDA Y MUERTE 
EN LA U. R. S. S.

Bajo tal titulo publica sus re
latos El (’a ni pe si no, ex 
Comandante Republicano Espa
ñol, refugiado a la Unión Sovié
tica. Después de ver al „paraíso 
rojo”. El Campesino escribe en 
el diario matutino “Clarín” de 
Buenos Aires:

“Estonia. Letonia y Lituania, 
(pie optaron por su independen
cia nacional después de la oti>a 
guerra — y que desde entonces 
la penetración comunista — han 
pagado muy cara su actitud al 
ser anexadas por la URSS. Las 
tres han conocido dos depura
ciones en masa: una en 1944 y 
otra en 1946. Se las acusó de fas
cistas y de haber “cambiado la 
patria soviética” por otra no so
viética. No querían cambiar de 
patria, sino seguir siendo inde
pendientes. L o s estonios, p o r 
ejemplo, opusieron una viva re
sistencia a las tropas nazis; es
te hecho no*se les ha tenido en 
cuenta para nada. Lo único que 
le importa ai Kremlin es la des
trucción de toda resistencia even 
tual de esos pueblos al yugo ru
so. Durante la primera repre
sión se multiplicaron los fusi
lamientos. A todos los “depura
dos” les expropiaron totalmen
te sus bienes, inclusive sus efec
tos personales y sus ropas. Los 
estonios fueron deportados en 
masa al Polo Norte y a Siberia; 
los lituanos a Arkangelsk y a 

Zeml’ i-•(•Tierra a) 
isla del Océano Glacial Artico y 
del Már de Kara, donde son tra
tados de la manera mas .feroz. 
Se distinguen por su aire cada
vérico y la mortandad es horri
ble entre ellos, sobre todo debi
do al frío de 65 y 70 grados ba
jo cero. Los letones se encuen
tran en la parte norte de Kara
ganda, en el sur de Ujta y en 
Kotlas. No se les ha entregado 
documento alguno y carecen de 
todo derecho. Se los considera 
desparecidos, algo asi como 
muertos. Lo cierto es que esa 
gran masa de deportades está 
llamada a perecer totalmente y 
en poeos años.

Pero ha sido mucho peor aún 
el trato dado a los rusos blan
cos o bielorrusos. Estos han su
frido tres represiones consecuti
vas. La primera concluyó en 
1944; bajo la acusación de “es
pionaje”, las tropas rusas, diri
gidas por la NKVD, procedieron 
a fusilar en masa y sin distin
ción de edad ni sexo a hombres, 
mujeres y niños de trece o ca
torce años. La segunda depura
ción se produjo en 1945: acusa
dos de haber “cambiado de pa
tria”, varios millares de bielo
rusos fueron condenados a vein
te años de trabajos forzados. La 
tercera, la más importante, se 
desarrolló durante todo el año 
1946. Puede decirse que sólo se 
salvó de ella una minima parte 
de la población. Naturalmente, 
todos; sólo se les permitió lle
varse la ropa puesta y, si era 
buena, se los obligaba, en las 
propias estaciones, a cambiar
la por otra vieja y mala.

Ucrania conoció tres etapas 
en la represión: la primera, ya 
en 1943, a medida que se iba 
limpiando el territorio de alema
nes; la segunda, en 1944, y la 
tercera en 1946.

La de Crimea conoció una sola 
etapa represiva, a largo de 1944

MacArthur Nori Gauti Laisvas Rankas Azijoje

New Yorko vaizdas, kuriame matosi aukščiausias pasaulyje pastatas Empire State Building 25. XI. 50 
nuo baisios audros susvyravęs pusantro colio. Audros metu JAV žuvo 260 žmonių. Padaryta šimtai mi

lijonų dolerių nuostolių. Net J T buvo nutraukusios savo posėdžius.

Europoj
BAVARIJOS RINKIMUS LAIMĖJO 

SOCIALDEMOKRATAI

Katalikiškoj Bavarijoj 26. XI. 50, 
Įvyko pailamentv rinkimai. Iš 4 mili
jonų balsuotojų rinkimuose dalyvavo 
90 procentų. Katalikai turėjo 100 
atstovų, bet šiuose rinkimuose nusto
jo 34 vietų.

Socialdemokratai, kaipo didžiausi 
komunistų priešai, laimėjo 8 naujas 
vietas, savo atstovų skaičių padidin
dami iki 61. Komunistų kandidatai 
liko be balsų.

AUSTRIJOS SAVIVALDYBIŲ 
RINKIMAI

Austrijos rusų zonoje 1945 metais 
trylikos miestelių burmistrai tapo pas 
kirti komunistai. Bet 26. XI. 50 gy
ventojų balsavimuose jie vėl nustojo 
dviejų vietų.

Beveik galutiniai balsavimų davi
niai iš sovietinės zonos Burgenlando 
provincijos sako, kad populiarioji ka
talikų partija gavo 75.690 balsų. So
cialdemokratai gavo 67.384 balsus. 
Tuo tarpu komunistai vos tesurinko 
4.947 balsus. Darbo žmonių mulkinto
jai neturi pasekėjų ten, kur juos vi
si pažįsta.

JAUNIAUSIAS IR ILGO VARDO 
MONARCHAS

Autonominės Indijos valstybės Ne
pal karalius nustojo teisių, kadangi 
Nepal sostinėje Khatmandu pasislėpė 
su šeima Indijos ambasadoje.

Parlamentas (šeimos taryba) nauju 
karalium paskyrė jo anūką, gimusį 
1947 metais ir kurio titulas su pilnu 
vardu yra tokis: Jo Majestotiška di
dybė Macharadža Dhiraja Gyanendra 
Bir Bikram Sneh Dev.

AMERIKOS AMBASADORIUS 
MASKVOJE

JAV ambasadorius Maskvoje, admi
rolas Alan G. Kirk, iš Briuselio iš
vykdamas Maskvon pereitą savaitę 
vienam savo draugui pareiškė, kad 
greitu laiku jis visiškai išvyks iš Ru
sijos.

— PRANCŪZIJA priešinasi anglų 
ir amerikiečių planui Vokietijos ap
ginklavimo klausime.

y 1945.
El Kremlin ha comprendido 

perfectamente que en una guer
ra contra las potencias demo
cráticas, éstas encontrarían en 
el rebelde separatismo de esos 
pueblos de la URSS su mejor 
aliado. Y ha querido castigarlos 
y destruirlos desplazándolos to
tal o parcialmente, desarraigán
dolos y condenándolos a los tra
bajos forzados y á la muerte.”

Laimi Demokratai
JUNGTINĖSE AMERIKOS VALS

TYBĖSE BUVO BAISI AUDRA

Lapkričio 25, 1950, nepaprastų at
mosferų spaudimo pasekmėje Kilusi 
audra nusiautė New York, New Jer
sey, Connecticut, Ohio, Pennsylvania 
ir West Virginija valstybes. Tokios 
baisios audros Amerikoje nebuvo nuo 
lapkričio mėnesio, 1913 m.

šiemetinė audra sugriovė bei pa
vertė pelenais daugybę namų ir jos 
pasekmėje žuvo apie 260 žmonių. Va
karų Virginija užklota sniegu per met 
rą; Piftsburgas apklotas 60 centi
metrų. Vien New Jersey valstybėje 
382,000 gyventojų liko be šviesos. Iš 
Chicagos negalėjo pakilti 50 keleivi
nių lėktuvų. Tūliems miestams likus 
be šviesos, prasidėjo plėšimai, kuriuos 
sustabdė sustiprintos policijos briga
dos.

Mississippi ir Alabama valstybėse 
audros smarkumas pasiekė 108 kilo
metrų per valandą.

Be nuostolių, audra New Yorkui ir 
gero padarė, papildydama jo vandens 
rezervuarus 25 milijardais galionų 
New Yorkui taip reikalingo vandens.

SUKURTA PASAULINĖ TAIKOS 
TARYBA

Varšuvoje 23. XI. 50 pasibaigė „an
trasis pasaulinis taikos kongresas“. 
Dviems tūkstančiams delegatų plojant 
paskelbtas „Pasaulinės Taikos Tary
bos“ sąstatas ir įstatai iš 16 punktų. 
Naujoji bolševikų organizacija turi 
tikslo griauti Jungtinių Tautų orga
nizaciją ir viską tempti ant savo kur- 
paliaus.

Taikos Tarybon įeina JT organiza
cijos nariai ir ne nariai.

„Taikos“ trokštanti rusų samdiniai 
ypač smarkiai puolė JAV generolą 
MacArthurą, vyriausią Jungtinių Tau 
tų kariuomenės vadą, kuris netik iš
drįso išvyt įsiveržėlius iš Pietų Ko
rėjos, bet ir šiaurės Korėją bando iš
laisvinti.

Bolševikai labai myli deklamuoti 
apie taiką, patys smaugdami Pabalti
jo tautas. Jie skubina pasaulį liūliuo
ti „taikos“ deklamacijomis, nes bijo 
kad Sibiro katorgininkai nenusimes- 
tų retežių...
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MOKSLEIVIŲ VAKARAS Liet . Klūbe
šeštadienį, gruodžio 2, 1950. Pradžia 21 vai. ir tęsis iki 3 v. ryto. Prog
rama ir bendri publikos šokiai, orkestrui „Balt i c a“ griežiant. Aveni
da Boedo 737, Buenos Aires. Rengėjai.

Asado Pietūs ir Sportas Lietuvio Centre
sekmadienį, gruodžio 3, 1950. „Grandis“ su Centro krepšinio komanda 
„persimes“ 10 vai. ryto. Bendri asado pietūs visiems riusipirkusiems bi
lietus — 12 v., Tabaré 6950, Bs. Aires. Rengėjai.

PASIBAIGĖ V EUKARISTINIS 
KONGRESAS

Penktasis Argentinos Eukaristinis 
xxcugresas pasibaigė Rosario mieste 
29. X. 50- Iškilmingoje uždarymo se
sijoje pirmininkavo Argentinos res
publikos prezidentas gen. J. D. Perón 
ir ponia prezidentienė Maria Eva 
Duarte de Perón. Dalyvavo respubli
kos viceprezidentas Dr. Quijano, 
Santa Fė provincijos gubernatorius 
inž Ceasar, provincijos ministerial ir 
aukšti katalikų bažnyčios dignato- 
riai.

— ARGENTINOS Rašyt. S - ga 29. 
XI. 50, pagerbė neseniai mirusį airių 
dramaturgą Bernard Shaw. Paskaita 
ir jo kūrybos ištraukų skaitymas įvy
ko Rašytojų Namuose, Méjico 524, 
Buenos Aires.

PASIKĖSINIMAS PRIEŠ ŠIOS 
ŠALIES AMBASADORIŲ

Asuncione 26. XI. 50, suimtas Pa
ragvajaus komunistas Casimiro Ortola 
López, kėsinęsis prieš Argentinos am
basadorių Jose Isaac Arriola gyvybę.

Sąmokslininkai paskleidė plakatus 
prieš Argentinos ir Paragvajaus prezi 
dentus, girdami Paragvajaus komunis
tų vadą Obdulio Barthe, suimtą pe
reitą rugpiūčio mėnesį

ANGLAI PASEKĖ SOVIETŲ 
PAVYZDĮ

Iš 1900 svetimšalių atstovų į komu
nistų partijos pasitarimą Anglijos 
Sheffielde tik 350 tapo Įleista Angli- 
jon. Kadangi rusai neįsileidžia savo 
šalin net savo šalininkų, tai anglai 
pasekė rusus ir neįsileidžia bolševi
kiškų garsenybių.

Vieton Anglijos, bolševikiškas „tai
kos“ kongresas įvyko Lenkijoje. Mat 
nors Varšuva ir sugriauta, bet dar nes 
pita taip suproletarinti jos darbinin
kus, kaip tai yra Rusijoje, kurion net 
savo šalininkų maskoliai neįsileidžia.

— CLEVELAND, OHIO ir kituose 
JAV miestuose baisi audra su sniego 
pūgomis padarė baisybę nuostolių, 
žuvo apie 260 žmonių.

PATENKINTI GELEŽINKELIEČIŲ 
REIKALAVIMAI

Argentinos Valstybinio Geležinke
lio „Roca‘ ‘ personalo streiką parėmus 
kitų linijų personalui, vyriausybės ko
misijos tarpininkavimu 23. XI. 50, 
atsinaujino keletą dienų susitrugdęs 
traukinių judėjimas.

Sutartose sąlygose pabrėžiama, kad 
nebus vartojamos represijos prieš 
streikavusius darbininkus. Minimali- 
nis nekvalifikuoto geležinkelio darbi
ninko mėnesinis atlyginimas $ 550 per 
10 mėtų turi pasiekti S 700.

BUENOS AIRES NAMAI BUS 
AUKŠTESNI

Buenos Aires miesto valdyba pas
kelbė naują patvarkymą kas dėl nau
jų namų statybos sostinės ribose. Nau
juoju potvarkiu kreipiama dėmesis ne 
tik į gyventojų sveikatos apsaugoji
mą, bet ir į miesto grožį bei kovą su 
būtų stoka.

Laužai nuverčiami. Centrinėse ir 
šiaurinėje miesto srityse nauji namai 
negalės būti žemesni, kaip 20 metrų 
ir iki 38 metrų. Nuo Kongreso aikš
tės iki aikštės Mayo naujieji namai 
bus po 38 metrus aukštumo.

Prie gatvių turinčių 24 metrus plo
čio nebus galima statyti žemesnių na
mų kaip po 20 metrų.

Moderniškų namų aukštai bus po 
2.70 metrų aukštumo.

Namų statybai teikiami kreditai.
Buenos Aires jau ir dabar gali pa

sididžiuoti moderniška statyba. Vie
nok iki šiol aukščiausias namas yra 
Kavanagh, 31 aukšto.

Nors Argentinoje yra daugybė ma
žai apgyventų plotų, bet didmesčiuo- 
se yra nepaprastai didelis gyventojų 
susigrūdimas. Visi turtai ateina iš ša
lies vidaus, bet industrija koncentruo
jasi miestuose. Didesnės iniciatyvos 
žmonės tikrą Ameriką padaro šalies 
gilumoje, kur mažiau konkurencijos ir 
daugiau progų žemės ūkio, prekybos 
ir pramonės darbuose.

ĮRENGTOS ŠVIESOS JUDĖJIMUI 
TVARKYTI

Buenos Aires provincija gali pasi
didžiuoti modernišku judėjimo tvar
kymu. Nuo Avellanedos Avenida Mit
re vykstant Avenida Perón 3 kilo
metrus (iki Gerli tilto) ir La Platoje 
nuo Avenida 7, Luis Monteverde iki 
Plaza Italia —- specialės šviesos tvar
ko automobilių judėjimą.

Pirmoje vietoje įrengimas kaštavo 
S 850.000, antroje — S 300.000

LA PLATOS MIESTUI 68 METAI

Buenos Aires provincijos sostinei, 
La Plata, 19. XI. 50, sukako 68 me
tai. Minint tą sukaktį respublikos 
prezidentas su žmona stebėjo kariuo
menės paradą, aplankė trimetinio sta
tybos plano provincijos įstaigas, uni
versitetus ir moderniškus La Platos 
pastatus. Aukštuosius svečius lydėjo 
gubernatorius Mercante ir kiti aukšti 
provincijos pareigūnai.

DARBO MINISTERIJAI SUKAKO 
SEPTYNI METAI

Lapkričio 27, 1950, Argentinoje iš
kilmingai paminėta Darbo ir Apsau
gos Ministerijos septynių metų vei
kimas. Ta proga didelę kalbą pasa
kė prezidentas gen. J. D. Perón, pa
brėždamas šios ministerijos laimėji
mus dirbančiosios visuomenės būvio 
pagerinimo srity.

Taipgi kalbėjo ponia prezidentienė, 
darbo ministerls ir kiti aukšti parei
gūnai.

ARGENTINOS PREZIDENTAS 
APLANKYS BRAZILIJĄ

Sausio 31, 1951 Dr. Getulio D. Var
gas užims Brazilijos prezidento parei
gas, kaipo išrinktas visuotinu šalies 
balsavimu.

Rio de Janeiro tą dieną įvyks dide
lės iškilmės, kuriose laukiamas Argen
tinos respublikos prezidento gen. J. 
D. Perón dalyvavimas.

MOKSLEIVIJOS ATOSTOGOS

Argentinos švietimo ministerls pas
kelbė patvarkymą, kuriuo einant atos 
togos pradinės ir vidurinės mokyklose 
prasideda lapkričio 18, 1950 ir baig
sis balandžio 2, 1951.

Po atostogų, mokslas tęsis iki lap
kričio 30.

švietimo ministerija pailgino atos
togas keliais sumetimais: mokslo pro- 
duktingumas, klimatinės sąlygos, ga
limybės mokslintis ir šeimoms padėt 
dirbti.

— ARGENTINOS sodų vaisių au
gintojų pasitarimas Įvyko Buenos Ai
res provincijos miestelyje Tigre perei
tą savaitę.

PUSĖ MILIJONO KINIEČIŲ 
PUOLA JUNGTINES TAUTAS

Mandžiūrijoje suformuota pusės mi
lijono komunistinė kiniečių kariuome
nė. Pusė jos mesta prieš Jungtinių 
Tautų kariuomenę, daėjusią iki Man- 
džiurijos sienos, sulaužė JT kariuo
menės eiles ir stengiasi atsiimti pra
rastuos pozicijas.

MacArthur sako, kad jau prasidėjo 
naujos formos karas, kuriame bolševi
kai bando paskutines savo jėgas.

MacArthur reikalauja „laisvo veiki
mo“, bet anglai priešingi, kad būtų 
bombarduojamos bolševikų tvirtovės 
Mandžiūrijoje. Nepaisant to, anglų 
svarai krinta.

JT. Korėjoje turi 100.000 savo ka
rių, kuriems tenka laikytis prieš pu
sę, milijono kiniečių.

— ŠIAURINĖS KORĖJOS komunis 
tinė valdžia pasitraukė į. miestelį Si- 
nuiju, kurį amerikiečių lėktuvai 9. 
XI. 1950, nušlavė nuo žemės pavir
šiaus.

— KINIJOS komunistinė delegaci
ja priimta Jungtinių Tautų Organi
zacijom

AMERIKOS KARO NUOSTOLIAI 
KORĖJOJE

Vašingtono krašto apsaugos minis
terija skelbia, kad nuo birželio 24 iki 
lapkričio 9 Korėjos kare Amerika ne 
teko 29,231 savo kario. Iš to skai
čiaus 5,655 Amerikos kariai žuvo ko
vose. Sužeistųjų skaičius siekia 
19,793 Amerikos karius, iš kurių 492 
jau mirė nuo žaizdų. Dingusių be ži
nios skaičius siekia 3,783 karius.

Iš dingusiųjų be žinios skaičiaus 
500 grįžo Į savo eiles, 107 pateko prie 
šo belaisvėn ir 4 rasti nužudyti.

Bent vieną nuošimtį visų Amerikos 
karo nuostolių žmonėmis sudaro JAV 
kariai lietuviai.

KINIEČIAI NENORI KARIAUTI 
PRIEŠ AMERIKĄ

Jungtinių Tautų kariuomenei vis 
artėjant link Mandžiūrijos ir Sibiro, 
komunistinės Kinijos kariai pulkais 
pasiduoda amerikiečių belaisvėn. Iš
kelia baltas vėliavas ir šaukia, kad 
jie nenori kariauti prieš amerikie
čius ir prašo, kad jų nebombarduotų. 
Iš savo belaisvės jie grąžino 27 ame
rikiečius, du Anglijos karius ir be 
skaičiaus pietų korėjiečių.

Vienok komunistinės kinų valdžios 
premjeras Kim II Sung ragina savo 
kariuomenę i.enustot kariavus.

VARŠUVOS „TAIKOS“ KONGRESE 
KALBĖJO O. J. ROGGE

Komunistuojančių mokslininkų „tai
kos“ kongrese Varšuvoje 19. XI. 50, 
kada jau pusė delegatų buvo išsiskirs
čiusi, gavo balsą amerikietis stebėto
jas O. John Bogge. Jis pareiškė, kad 
jis nepasirašys bolševikiško Stockhol- 
mo „taikos1 ‘ plano, kadangi bolševi
kų išprovokuotas karas Korėjoje ir 
Tibete yra pavojingesnis taikai, negu 
atominės bombos.

Kalbant jam 20 minučių tūli „tai
kos“ ‘ apaštalai baubė, nenorėdami 
girdėti teisybės žodžių.

BUVO PAVYZDINGI BALSAVIMAI 
URUGVAJUJE

Visuotini Urugvajaus rinkimai 26. 
XI. 50 praėjo pavyzdingoj tvarkoj. 
Daugiausia balsų gavo partido Colo
rado. Respublikos prezidentu išrink
tas Andrė Martínez Treuba. Vice
prezidentas ir Montevideo burmist
ras išrinkti iš tos pačios partijos kan
didatų. Paskui seka baltieji herreris- 
tai, taipgi padidinę savo atstovybę 
parlamente.

Iš 5 vietų parlamente komunistai 
nustojo trijų, pasilikdami tik su 
dviem.

MINISTERIŲ PAKEITIMAI 
RUSIJOJE

Maskvos radio 28. X. 50 skelbią, 
kad valstybės kontrolės ministerls L. 
Z. Mekhellis pakeistas V. M. Merku- 
lovu. Taipgi pakeisti keli kiti minis
terial.

URUGVAJUS LEIDŽIA AUKSO 
PINIGUS

Urugvajaus vyriausybė nutarė iš
leisti 10.000 aukso monetų. Kiekvie
nos vertė bus po 20 Urugvajaus pezų. 
Vadinsis „Artigas“, savo šalies did
vyrio mirties šimtmečio sukakčiai at
žymėti.

— J . A . V . suimtų valstybės prie
šų tarpe yra daugiausia Balkanų emi
grantų. Pirmame desėtke suimtas ir 
„Vilnies“ ‘ redaktorius V. Andriulis.

Malonūs Lietuvių Susitikimai Kultūrinių * Parengimų Progomis Vyksta — Lietuvių Klubo salėje, Av. Boedo 737
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Nepartinis, seniausias ir plačiausia skaitomas 
lietuvių laikraštis Pietų Amerikoje 

Spausdinamas savoje spaustuvėje 
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LENKAI NEIŠKENČIA
NESISAVINĘ VILNIAUS

Nors maskoliškas batas baigiu 
rusinti Lenkiją, bet lenkų ogzili- 
nís vyriaiisybės sferos Londone 
savo „Dziennik Polski“ laidoje iš 
24. 7. 50, infomiuodaanos apie Ste
pono Batoro vardo Vilniaus uni
versiteto leidinį Lietuvos sostinę 
Vilnių vadina lenkišku miestu.

Lietuvos Atgimimo Sąjūdžio 
įkurtas Vilniaus Apsaugos K ■ tas 
savo argano ,,Laisvosios Lietu
vos“ laidoje iš 22. IX. 1950, tuo 
reikalu, tarp kita, rašo:

„Jau tuoj rd\pnzijos pradžioj perto- 
li politiškai užsiangažuota. Girdi, Vil
niaus universitetas, vienas iš penkių 
Lenkijos universitetų, lenkų širdžiai 
esąs artimiausias. Tai esą naujieji 
Lenkijos Atėnai. Toliau, recenzijos 
autorius, neturėdamas savų argumen
tų ar žinodamas, kad niekas jo argu
mentams nepatikės, griebiasi tokių 
„didelių“ autoritetų, kaip vokiečių 
nacių Pfeil ir Lietuvos bei Lenkijos 
užgrobimo autoriaus „draugo“ Molo
tovo.

Kalbėdamas apie Vilniaus lenkišku
mą ir Vilniaus universitetų pradžią, 
recenzentas nutyli pagrindinius fak
tus, kad Vilnius buvo įkurtas Lietu
vos Kunigaikščio Gedimino 1323 m. 
ir kad jis ilgus amžius buvo Lietuvos 
sostinė. Netgi po Liublino Unijos, 
kuri mūsų akimis tiek teturi galios, 
kaip 1940 m. bolševikinis Lietuvos 
liaudies seimo nutarimas įjungti Lie
tuvą į Sovietinę Rusiją, Lietuva liko 
visiškai atskira valstybės teritorija, 
atskira jos valdžia, atskira kariuo
menė, atskiras iždas, atskiros teisės.

Taigi, Vilnius ir po Liublino Uni
jos išliko Lietuvos širdimi ir kultū
ros centras.

Steponas Batoras, kurio vardu len
kai buvo pavadinę Vilniaus universi
tetą ir kuriam valdant Lietuvą ir Len 
kiją buvo įsteigta Vilniaus Akademi
ja 1579 m., ilgai buvo nepripažintas 
Lietuvos didžiuoju kunigaikščiu, kol 
jis neprisiekė saugoti Lietuvos teisių, 
kad Lietuvos kariuomenės vadais nes
kirs nei lenkų, nei kitų svetimšalių, 
kad grąžins Lietuvai žemių tiek, kiek 
buvo atpliėšta per Liublino Uniją. 
Išvada: Lietuva Stepono Batoro lai
kais buvo tiek nepriklausoma, kad ji 
galėjo įsikurti savo aukštąją mokyk
lą — Lietuvos Akademiją. Ir Lie
tuvos istorijoje mes skaitome: „Aka
demija greit iškilo ir ilgą laiką buvo 
centralinė Lietuvos švietimo įstaiga. 
XVUI amž. Akademija buvo pavadin
ta Vyriausiąja Lietuvos mokykla“ ‘.

šiuos faktus konstatavęs, Vilniaus 
Apsaugos komitetas, nori paklausti 
lenkus, ar Kaliningradas dabar Rusi
jos miestas ir ar jo universitetas bus 
rusiškas, jei jėga rusai įves rusų kal
bą Į Karaliaučiaus universitetą?“ ‘

„VIENYBĖ“ IR „DIRVA“ 
KRITIKUOJA KUNIGUS

B’rooklyno „Vienybė“ 22. 9. 59 
talpina M. O straipsnelį, kuriuo aš
triai kritikuojami lietuviai kuni
gai, daugiau saugojanti savo tarp- 
tAtinį centrą, negu lietuvių tau
tos likimą.

Gi Ed. Karnėnas „Dirvoje“ 12. 
10. 50 bara lietuvius kunigus, ku
rie tautybės sąvoką neskiria nuo 
katalikybės sąvokos. Apie parapi
nes mokyklas ten sakoma:

„Bet liūdniausia yra su parapijinė
mis mokyklomis. Geras tai dalykas. 
Bet kiek jose lietuviškumo? Gal jos 
dėl to ir vadinasi tik „Parapijinės 
mokyklos“? Seselės mokytojos moki 
na ir auklėja lietuvių vaikus tik ka
talikiškoj ir amerikoniškoj dvasioj. 
O kur lietuvybė? O visam tam vado
vauja juk mūsų kunigai!- Ignoruojant 
ir tesiog' niekinant viską, kas lietu
viška, mokant poterius ne gimtąja 
vaikų kalba, ne tik kertama šaka, ant 
kurios pačios parapijos sukurtos lai
kosi, bet ir žalojamos jaunos lietuvių 
sielos, pagaliau ir pačiai Amerikai 
auginami savo tėvų negerbiantieji 
piliečiai...

Argi Dievas nesupranta lietuviškai? 
Kaip suprasti pačių lietuvaičių sese
lių mokytojų sauvaliavimą su lietu- 
vių vaikais pedagoginių ir Kristaus 
mokslo požiūriais? Iš kur tokia se
selių mokytojų neapykanta savo krau 
jui, savd gimtajai kalbai ir savo tau
tai? Argi demokratiškoji Amerika 
reikalauja tokio persistengimo, pa
greitinto lietuvių atžalyno suameriko- 
ninimo?

Rusijoj genocidas vykdomas vie
naip, o čia — kitaip .. . Mieli dva
sios vadai ir mielos seselės lietuvai
tės, jūs tikrai už tokius darbus nepa
teksit Dangaus karalystėn!...“

Geriausia Dovana
Gera Knyga!

ATSKIRO ŽMOGAUS TALKA 
LIETUVOS LAISVĖS KOVOJ

Spalių 15, 194P Amerikos Lie
tuvių Tarybos delegacija kalbėjo- , 
si su JAV prezidentu Roosevelt u 
ir įteikusi jam platų moiųorandu-Į 
mą. gavo patikrinimą, kad Lietu
va vėl bus laisva. Sunkiai gauna- I 
mą pasimatymą su JAV preziden- į 
tu išrūpino Viktoras Solis “(Sho- 
lis), Čikagoje gimęs Lietuvos išei
vių sūnus, tuomet buvęs JAV pre
kybos min. padėjėjas. Minint to is 
torinio pasimatimo dešimt meti 
„Sandaros“ red. M. Vaidyla rašo:

„Kadangi iki vizito beliko vos tre
jetą dienų, tai paskubomis ėmėm lip
dyti delegaciją. Pirmoj eilėj buvo pa
čios tarybos vyresni pareigūnai, pas
kiau sekė susivienijimų ir šiaip vi
suomenės atstovai. Susidarė didesnė 
grupė kaip dešimts. Bet tie ekstra 
sakėsi ištrauks save vėliau; jiems 
svarbu tik pirmiesiems patirti Wa
shingtone apsilankymo rezultatus.

Delegacijoj buvo 12 žmonių: L. ši
mutis, Dr. P. Grigaitis, M. Vaidyla, 
teisėjas J. T. Zuris, Petras Pivaronas, 
kun. J. švagždys, adv. F. J. Bagočius, 
Juozas Laučka, P. Mileris, Al. G. i 
Kumskis, p - lė E. Mikužiūtė, K. S. 
Karpius.

Pasimatę su Lietuvos atstovu Wa
shingtone ir su tuo pačiu Viktoru Sho 
liu, galutinai paruošėm memorandu
mą.

Prezidentas priėmė mus širdingai ir 
pirmutinis prabilo. Mes pradėjom 
reikšti savo pavienes mintis ir jaus
mus, o teisėjas J. T. Zuris perskaitė 
memorandumo turinį pridėdamas savų 
paaiškinimų.

Nelaukdamas pabaigos, prez. Roose- 
veltas pats be jokių užrašų ėmė dės
tyti savo pažiūras į mažas tautas, 
apie jų nenuneigiamą teisę būti lais
vomis ir pagaliau užtikrino, jog Lie
tuva vėl bus nepriklausoma valstybė. 
Visą šį prezidento pareiškimą užrekor 
davo sekretorė kitame kambaryje ir 
jo kopijos mums buvo tuojau įteiktos. 
Vėliau, tas pats pareiškimas buvo iš
tisai atspausdintas Anglijos parlamen
to žurnale. Jis plačiai pasklydo ir 
amerikiečių spaudoje.

Mūsų audiencija tęsėsi gerą pusva
landį. Paskiau atvyko fotografai ir 
padarė keletą nuotraukų. Apleisdami 
Baltąjį Namą, mes pajutom savyje 
stipresnę viltį ir pasididžiavimą, kad 
Jungtinės Valstijos atvirai pasisakė 
už Lietuvos išlaisvinimą.

šiuo momentu sunku apitikriai pa
sakyti kiek esame laimėję ir kiek 
pralaimėję. Kova toli gražu nėra 
baigta, atrodo, jog ji tik dabar pra
sideda, bet jau pasauliniam maštabe. 
Dešimtmetis darbo ir pastangų už
grūdino mus ir įtikino, jog tą, ką 
esam atlikę, žymiai palengvins toles
nius žygius ir neabejotinai priartins 
galutiną Lietuvos išlaisvinimą.“

LINKSMOS PASTABOS
APIE RAŠYTOJUS

Poetas Juozas Tysliava „Vieny
bėje“ rašo:

„Kartą Levas Tolstojus kito žmo
gaus vardu pasiuntė laikraščiui savo 
apysaką.

Gavusi rankraštį, laikraščio redak
cija atsakė:

„Jūsų apysaka per silpna. Nedėsi
me. Rašykite korespondencijas ...“

Tada Tolstojus savo vardu tą pačią 
apysaką pasiuntė kitam laikraščiui.

Ar žinote, ką tas laikraštis padarė?
— Jis iš anksto paskelbė:

„Netrukus pradedame spausdinti 
mūsų genialaus rašytojo grafo Tolsto
jaus naują apysaką.“

Panaši istorija įvyko su „Draugo“ ‘ 
literatūros konkursu.

Pirma to konkurso premija būva 
paskirta debiutantei Nijolei Jankevi
čiūtei, o tik trečia — žinomai rašy
tojai Mazalaitei...

Bet tai dar ne viskas.
Apie Jurgį Savickį, kuris tame 

konkurse taip pat dalyvavo, bet jo
kios premijos negavo, dabar tos pa
čios „Jury Komisijos“ ‘ narys Ben. 
Babrauskas „Drauge“ rašo:

„J. Savickis yra vienintėlis mūsų 
beletristas, nesugebėjęs parašyti pras
to veikalo“.

UŽSIRAŠYKIT „KELEIVĮ“

„Keleivis“ yra įdomiausias ir pla
čiausia skaitomas lietuvių savait
raštis; jis yra skaitomas po visą 
pasaulį, kur tik yra lietuv.ių. Gau
siai iliustruotas, gerai vedamas, 
pažangios dvasios. Kaina Pietų 
Amerikoje 3 USA doleriai metams.

Adresas toks:

„KELEIVI S“,
636 Broadway, So.. Boston, Mass. 

U. S. A.

Pinigus Iš Argentinos galima sių
sti banko čekiais, laiškuose arba 
per „A. L. Balso“ Administraciją

OKUPANTŲ NUŽUDYTI MŪSŲ 
BROLIAI

V. čepukaitis iš Jurgiškių kaimo.
A. šuliauskas ir P. Babarskas ir 

Radžiūnų kaimo.
V. Neciuuskas ir Neciunskienė iš 

Tolokų kaimo.
J. Dumbliauskas ir J. Barzdilaus- 

kas iš Lukšuėnų kaimo.
A. Masionis ir J. Mancevičius iš 

šnekučių kaimo.
A. Navikas ir J. Smaidžiūnas iš Du 

selninkų kaimo.
J. Diskeviėius iš Paberžynės.
V. Boza, V. Kunca ir V. Kurpavi- 

čius iš N. Ūdrijos.
V. Navickas iš Cibiliekų kaimo.
Br. Bazevičius iš Alyt. kol.
J. Kazakevičius iš Takniškių.
A. Petraška iš Kelmanonių.
M. Marčiulynas ir J. Marčiulynas 

iš Taikotiškių.
J. Žvaliauskas, iš Dubių.
A. Atmanavičius, iš Panemuninkų.
A. Masleveckas, iš Margaravos.
P. Marcinkevičius, iš Genių.
J. Jusas, iš Strielčių.
J. Berfiatavičius, P. Bernatavičius 

ir J. Račkys, iš žagariu.
V. Virbickas, iš Aleksandravos.
B. Ižerviūtė ir J. Valiūnas, iš Pieva 

galių.
J. Balynas, iš Strielčių.
— Marijonas Kenevičius 

paskirtas LTSR Lengvosios pramonės 
ministro pavaduotoju.

— Kazimieras Keperša va
dovauja LTSR invalidų koperacijos 
valdybai.

— Liudas Kareckas — TSR 
S paruošų ministerijos įgaliotinio Lie
tuvoje pavaduotoju.

LIETUVIAI MOKSLININKAI 
LTSR

Vilniaus universitete dabartiniu me 
tu dirba mokslinį darbą šie profeso
riai: Zigmas žemaitis, Slavėnas, Braz 
džiūnas, Horodničius, Petras Katilius, 
Jucys, Matulis, Kaikaris, Daukša, Iva 
nauskas, Dalinkevičius, Kaveckas, Sle 
ževičius, Minkevičius, Snarskis, pro
rektorius Stepas Jankauskas, Girdzi
jauskas, Kairiūkštis, šopauskas, Lau
cevičius, Gulbinas, Barisa, Indrašius, 
Marcinkevičius» Pakenaitis, Runkevi- 
čius, Dzidas Budrys, rektorius Jonas 
Bučys, Petras šalčius, Dagys, Ragevi- 
čius, Šalkauskas, Konstantas Jablons
kis, Bulavas, žėruolis, Balčikonis, 
Žiugžda, Putinas - Mykolaitis, Vaba
las -Gudaitis, Ignas Jonynas, Korsa
kas - Dadzvilas ir kt. — Draugas.'

VLIK’o VEIKLOS KRONIKA

— VLIK’o nariai M. Valiukėnas 
ir V. Vaitiekūnas išvyko į pereina
mąją stovyklą. Rastattan, sutvarkyti 
savo emigracijos į JAV - bes reikalus.

— ŽENEVOJ vykstančioj IRO sesi
joje tremtinių reikalus ginė Balfo di
rektorius Europoje J. Valaitis ir Lie
tuvos konsulas S. Garbačauskas.

— SPALIŲ 16 D. Paryžiuje šauk- 
ton Europinio Sąjūdžio Rytų ir Vidu
rinės Europos sekcijos konferencijoj 
dalyvavo URT Valdytojas J. Brazai
tis.

— JTO posėdžius seka, reikiamai 
ten veikia Lietuvos pasiuntinybės pa
tarėjas Dr. J. Kajeckas ir p. V. Sidzi
kauskas.

— PRAŠANT ESTŲ politinei vado 
vybei, Lietuvos atstovas Dr. S. A 
Bačkis Paryžiuje, sutiko atstovauti ir 
estų reikalus, ką vietos įstaigos ak
ceptavo.

— URT Valdytojas J. Brazaitis da
lyvavo Europos Parlamentarų Unijos 
kongrese Konstanzoje ir jos generali
niam sekr. įteikė atitinkamą raštą.

— JAU baigiama spausdinti VLI
K’o didysis memorandumas prancūzų 
kalba ir LIT brošiūra „Pasaulio Lie
tuvių Bendruomenės Keliu“.

— PETRAS LISAUSKAS pradėjo 
leisti nedidelio formato informacinį 
dienraštį „žinios“. Eina Brooklyne 
ir žada apjungti visus rytinių valsty
bių lietuvius. V.

S

NAUJI V. K. BANAIČIO 
KŪRINIAI

Kompozitorius V. K. Banaitis paruo 
šė spaudai aštuonis jo harmonizuotų 
lietuvių liaudies dainų sąsiuvinius. 
Antrasis sąsiuvinis buvo išleistas 
tremtyje — Vokietijoje „Pašvaistės“ 
leidyklos, o dabar trečiąjį, pagerbda
mas savo sūnaus, JAV kariuomenės 
karininko, žuvusio pereitame kare, at 
mintį, išleidžia dr. Biežis Chicagoje. 
Kitiems penkiems sąsiuviniams V. K. 
Banaitis taip pat surado mecenatą, ir 
reikia laukti, uad šie muzikos kūri
niai netrukus bus išspausdinti. ša
lia kompozicijos darbo, V. K. Banai
tis turi ir piano studiją, kurią lanko 
tiek lietuviai, tiek amerikiečiai. Be 
to, jis vadovauja ir Operetės Chorui 
Brooklyne.

— CIUELIONIES vardo ansamblio 
koncerte Carnegie Teatre New Yorke 
1. X. 50 dalyvavo 3.000 žmonių. Vi
sa Amerikos spauda gėrisi č i u r - 
lioniečių demonstruojamu mūsų 
liaudies menu.

DAILININKAI OKUPUOTOJE 
LIETUVOJE

— Dail. Napoleonas Pet
rulis dirba valstybiniame Vilniaus 
dailės institute, docentu.

— Ignas Pikturna dirba 
LTSR Kinematografijos ministerijoje, 
kino kronikes ir dokmnentinių filmų 
studijos direktorius.

— Potencija P i n k a u B k a i - 
t ė tarnauja Šiaulių dramos teatre, 
artistė.

— Prof. Pr. Mažylis pro 
fesoriauja Kauno universitete ir yra 
katedros vedėjas.

— Teofilis Tilvytis, rašy
tojas, kaip didžiai nusipelnęs Stalino 
partijai ir Maskvai, tapęs vienu di
džiausių Lietuves rusintojų, apdovano 
tas Lenino ordinu.

— V. Vitkauskas, žinomas Lie 
tuvos kariuomenės generolas, sovietų 
pataikūnas, šiuo metu Kauno univer
sitete dėsto karinį parengimą, kaip 
katedros vedėjas.

— Antanas Jonynas gyve
na Lietuvoje ir sėkmingai rašo Sta
lino garbei. Už gerą prisitaikymą 
bolševikams apdovanotas Lenino ordi
nu.

P. L. E. VOKIETIJOS KRAŠTO 
VALDYBA

Vakarų Vokietijoje gyvenančių lie
tuvių tremtinių rinktieji atstovai su
važiavime, įvykusiame Schweinfurte 
1950 m. liepos men. 22 d., nutarė įsi
jungti į Pasaulio Lietuvių Bendruome 
nę ir išriko naują Vokietijos Lietuvių 
Krašto Valdybą, Į kurią įeina: 
Pr. ZUNDĖ — Pirmininkas
Erd.ni. SIMONAITIS — Vice - pir

mininkas.
Pr. KARALIUS — Sekretorius 

ir Iždiniųkas.
Naujosios Krašto Valdybos būstinė 

perkelta iš amerikiečių zonos į anglų 
zoną, kur gyvena didžioji lietuvių 
tremtinių dalis. Dabartinis Krašto 
Valdybos adresas yra šis:

(21a) Bad Salzuflen 
Baumstr. 17
Germany, British Zone.

Centrinė Liet u v ių Kar
toteka, apimanti visus Vak. Vo- 
kietijojáe 1. 7. 1950 gyvenusius lietu
vius, perkelta į naująją Krašto Val
dybos būstinę. Seniau Vak. Vokieti
joje gyvenusių lietuvių kartoteka iš
siųsta į J. A. V. Liet. General. Kon
sului J. Budriui.

Lietuvių Kalbos Vadovo 
leidimo, atskaitomybės ir platinimo 
reikalais suinteresuotuosius prašome 
kreiptis taip pat naujuoju adresu.

PLB Vokietijos Krašto Valdyba.

— URBELIS New Yorke nusipir
ko 65 pėdų jachtą, kurią išnuomuoja 
draugijų ekskursijoms ir vasaroto
jams.

— KAZYS PAKALNIS yra pirmas 
lietuvis tremtinis Anglijoje, kuris įs
tojo Manchesterio universitetan pilna 
teisiu studentu.

Nepaprastas
Labai įdomus

NaudingasARGENTINOS LIETUVIU BALSOKALENDORIUS 1951 METAMS
Spausdinamas Savoje Spaustuvėje

Lietuviai Pramonininkai ir Prekybininkai jau dabar 
prašomi paduoti savo skelbimus, tuo paremiant Lietuviškojo Kalendoriaus 

— Metraščio išleidimą.
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IR DABAR LENKAI NEAPSEINA 
BE LIETUVIŲ

Kai seniau sakydavo, jog Lietuvos 
dvarponiai valdė lenkus, tai niekas 
tuomi nesistebėdavo. Nuo pat Jogai
los laikų aukštaičių ir žemaičių krau
jo žmonės užimdavo aukštas vietas 
Krokuvoje arba Varšuvoje.

Toji tradicija, kaip pasirodo, perėjo 
dabar į lenkiškus kvislingus. Jų pra
monės ministeriu yra Kazys žemaitis, 
kilęs iš Lietuvos, bet ilgoką laiką iš
buvęs Sovietuose. Dabar jis prižiūri 
pertvarkymą lenkų dirbtuvių pagal 
maskoliško modelio. Jo svarbiausi 
patarėjai yra taipgi importuoti nuo 
Volgos.

— Juozas Kernagis su pen
kių asmenų šeima apsigyveno Louisia- 
nos plantacijose. Uždarbiai čia maži 
— tik apie puse dolerio dienai. Va
sarą tenka kartais dirbti iki keturio
likos valandų. Didelis karštis. Daug 
gyvačių, su kuriomis tenka dažnai ko
voti. Nori persikelti į Chicagą.

OKUPANTAI IŠNIEKINO KAUNO 
KAPUS

Yra žinių, kad okupantai panaikino 
Kauno kapines. Kapai išardyti, o iš 
jų marmuro pastatyti Stalino ir kitų 
balvonukai. Kapinių vietoje įrengtas 
„poilsio ir kultūros parkas“, kuriame 
grojama bolševikų „čiastuškos“, šoka 
mas „kazačiokas“, o rusų komisaras 
„siemečkas“ ‘ spiaudo ten, kur ilsisi 
Dariaus ir Girėno ir kitų mūsų tau
tos taurieji vyrai. Naujoms kapinėms 
paskirtas žemės plotas už miesto ribų, 
netoli žydų kapinių. Išeivių Draugas.

— A. ZUBRYS jau kuris laikas 
kaip darbuojasi laboratorijoje prie 
universiteto Toronte. Savo darbštu
mu bei sugebėjimu įgijęs universite
te didelį pasitikėjimą, šiuo laiku A. 
Zubrys uoliai darbuojasi laboratori
joje prie išradimo vaistų nuo džio
vos.

ALIASKOJE TAIPGI YRA 
LIETUVIŲ

I „Draugo“ redaktorius Dr. J. Pruns- 
į kis, lankydamasis Aliaskoje, buvo su- 
i tikęs visą eilę ten gyvenančių lietu- 
i vių:

i — Juozas J u s t i s vairuoja 
i motorinį laivelį Lake Alexander, kur 
Į lankosi daug turistų; žiemą gaudo kai 
I linius žvėris.

— Antanas Dabrevičius- 
Dabro dirba anglių kasykloje John 
svilėje.

— Mykolas Matkovičius 
dirba prie Aliaskos geležinkelio, šiau
rėje.

— Anta~n as Martelis — 
taipgi dirba prie Aliaskos geležinke
lio.

— James Skrivenis gaudo 
žvėris kailiams.

— Jonas Balvonas kasa ang 
lis Johnsvilėje ir kitose vietose.

— Jonas Kalasis dirba ka
syklose bei viename bare Anchorage.

— Chuck Buttrey, lietuvis 
dirba raštinėje US Fish and Wild 
Life Service, Juneau mieste, Aliaskęs 
sostinėje.

— Jack Malaika yra žuvų su 
pirkėjas Ketchikane. šis lietuvis dir
ba „San Juan“ ‘ firmoje ir darbo drau 
gų paprastai vadinamas San Juan 
Jack.

— DR. A. ŠERKŠNAS, buv. „Ame
rikos“ savaitraščio redaktorius, išvy
ko mokytojauti į Annhurst College, 
Putnam, Conn.

— LIETUVIŲ KOMPOZITORIŲ 
KŪRINIŲ turi „Gabija“, 340 Union 
Ave., Brooklyn 11, N. Y. Katalogai 
siunčiami neniokamai.

— KOLOMBIJOJE jau priskaito- 
ma apie 300 lietuvių.
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AMERIKON ATVYKĘ LIETUVIAI 
TREMTINIAI .

Kovo 25 d., 1950 r:., laivu „Gene
ral Greeley““ į New York? atvyko 76 
lietuvių šeimos:

Antanas Antanavičius, Juozas Bab- 
tavičius, Placidas Balynas, Alfonsas 
Babarskas, Alfonsas Bimba. Jonas Bo 
gūšis, Uršule Brad.unienė, Petras Bra
zys, Fridrichas Brinas, Juozas Byla, 
Kazimieras Česnauskas. Tomas Ciun- 
ka, Stepas Deveikis, Vincas. Dubaus
kas, Juozas Glebavičius, Viktoras 
Gtamsas, Antanas Grigėnas, Antanas 
Grinevičius, Benediktas Grismanaus- 
kas Marija Grybaitė, Jonas Ignata
vičius Pranas Ivaškevičius, Kazys 
Jakaitis, Konstantinas Jankevičius, 
Česlovas Janušas, Klemas Jasaitis, 
Ona Jovaišienė, Stasė Juknienė. Adol
fas Juras, Vytautas Kaminskas, Vla
das Kiškis, Julius Kisieliovas, Pet
ras Kvaraciejus, Balys Laucó, Anta
nas. Leipus, Andrius Liliškis, Antanas 
Lingis, Erdvis Lukavičius, Ona Lo- 
potienė, Petras Makauskas, Juzė Ma
linauskas, Bronė Markūnas, Jonas 
Merkys, Jonas Mickevičius, Simas 
Mikalauskas, Henrikas Morkūnas - 
Markauskas, Bronė Petrauskas, Albi
nas Praščiūnas, Jonas Puodžiūnas, 
Jurgis Puškevičius, Antanas Račai- 
tis, Juozas Rimkevičius, Andrius Sen
kus, Jonas Šimkus, Vilius šiškinas, 
Jonas Smailys, Česlovas Stirbys, Kat
rė Stonys, Jonas Stungurys, Leonas 
Studnickas, Pranas Susą, Augustinas 
Šližauskas, Ema Švedienė, Antanas 
Valaitis, Vytautas Valeiša, Stasys 
Valiušaitis, Adolfas Vasiulis, Kazys 
Vebeliūnas, Antanas Veisas, Jonas 
Venckus, Juozas Vikšraitis, Antanas 
Vitkauskas, Balys Vosylius ir Jonas 
žvinys.

Balandžio 5 d., 1950 -m., laivu „Ge
neral Blatchford“ ‘ į New Yorką at
vyko '53 lietuvių šeimos:

Vincas Adomaitis, Kazys Augulis, 
Andrius Balsys, Zenonas Baltušaus- 
kas, Stasys Dirbantas, Petras Dzego- 
raitis, Vladas Ergelis, Vytautas Eler- 
tas, Juozas Garbačauskas, Stasys Gel- 
vickis, Elena Gerulaitis, Povilas Goš
tautas, Vytautas Girdauskas, Stasys 
Grėbliauskas, Pranė Guobienė, Pra
nas Janearas, Juozas Juchnevičius, 
Kazys Kazlauskas, Jonas Kelertas, 
Stasys Kemežis, Juozas Kirvelaitis, 
Andrius Kolis, Juozas Krivickas, Pet
ras Kveselevičius, Marija Laimutis, 
Povilas Legeckls, Vincas Marcevičius, 
Stasy» Meškauskas, Antanas Mickevi
čius, Vytautas Mikalojunas, Viktoras 
Motušis, Boleslovas Petryla, Valerijo
nas Puodžiūnas, Mečislovas Puzelis, 
Joana Raubertas, Antanas Raudonai
tis, Kazys šiaudinis, Kęstutis Sidab
ras, Juozas Skirkevičius, Vytautas 
Stakys, Jonas Stašyš, Česlovas Stir
bys, Petronėlė Stragauskienė, Jonas 
Strijauskas, Karolis Strunga, Juozas 
Tolusas, Klemensas Urbšaitis, Stasys 
Ūselis, Ignas Užgiris, Felicija Zikus, 
Justinas žemaitis, Petras žibunas ir 
Benediktas Žilinskas.

Balandžio 6 d., 1950 m., laivu „Ge
neral Haan“ į New Yorką atvyko 
52 lietuvių šeimos:

Alfonsas Adomaitis, Kazys Atkočai 
tis, Bronius Avižius, Petras Babars- 
kis, Petras Bagdonas, Marija Bar
kauskas, Stefanija Blandís, Antanina 
Butkuvienė, Valerijonas Butkus, Va
lentinas Buzinskas, Elena Chmieliaus- 
kaitė. Petras čyvas, Grasilda Darulie- 
nė, Jonas Eigelis, Romualdas Gašlū
nas, Tadas Gečas, Stepas Griškis, Jad
vyga Janušauskas, Vladas Janušaus
kas, Benedikta Janušauskienė, Juozas 
Jasiūnas, Ipolitas Jakštas, Vladas 
Kaupis, Feliksas Klimaitis, Marija 
Krecinas, Stasys Kreivėnas, Jonas 
Lditušis, Voldemasras Mackevičius, 
Petras Malėta, Vladas Matulis, Bronė 
Milašauskaitė, Leonas Nalivaika, Mar 
tynas Nastopka, Vilius Naujokas, 
Emilija Purperienė, Gertrūda Reišy- 
tė, Uršulė Rūkas, Zigmas Rumšą, Jo
nas Sakalauskas, Aleksas šakunas, 
Vytautas Skrebutėnas, Alfonsas Snars 
kis, Juozas Turčinskas, Juozas Vai
čaitis, Gediminas Vasiliauskas, Leo
nas Vasilievas, Vladas Vaškelis, Ro
mualdas Vildžius, Jonas Vyšniauskas, 
Silvija Zauka ir Zigmas žiupsnis.

Balandžio 7 d., 1950 m., laivu „Ge
neral Langfitt“ į New Orleans ir tuo 
pačiu laivu balandžio 13 į New Yorką 
atvyko šie lietuviai:

Į New Orleans — Gretė Bielevičiū- 
tė, Leonas Gružas, Veronika Korolio- 
vas, Jonas Margis, Juozas širvinskas, 
Jokūbas Skudra, Antanina Stašaus- 
kas, Hiacintas Suvaizdis ir Jurgis Va 
mauskas.

Į New Yorką — Kvirinas Aleksan
dravičius, Jonas Andriušis, Kęstutis 
Černiauskas, Tomas čiunka,- Pranas 
Gaigalas, Kazimiera Jeneliauskas, 
Pranas Kuras, Andrius Liliškis, Degi
nąs Mitronovas, Vincas Narkevičius, 
Vladas Petuchovas, Olga Plepienė ir 
Vincas šarka.
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URUGVAJAUS LIETUVIAI
DEMOKRATIJA' IR DARBININ 

KIJOS VIENYBĖ

Jungiant darbininkijos laisvės prob 
lemą su demokratija, nesunku prama
tyti tai, jok tiktai demokratiškuose 
kraštuose galima prileisti galimybę 
be kraujo praliejimo pereiti nuo kapi 
talizmo prie demokratinio socializmo. 
Toks klausimo pastatymas nebuvo atsi 
liktinis ir Markso - Engelso laikais, 
kada jie visapusiškai, moksliškai 
gvildeno darbo žmonių laisvės pag
rindines problemas, daug toliau pra- 
matydrmi ateities įvykių raidą, gi
liau įžvelgdami, negu kas nors kitas 
iš socializmo teoretikų. Suprato, kad 
darbo žmonių interesai vienodai reika 
lauja ir demokratijos ir socializmo, 
atseit, ir laisvės ir nuolat gefėjančio 
gyvenimo.

Darbininkija lengviau gali pasiek
ti demokratijos arba laisvės, negu so
cializmo, todėl kad ir kitos dirban
čios klasės, kaip ūkininkai ir dauge
lis inteligentijos yra užinteresuoti 
laisvės laimėjimais v jos augimu.

Kovoje už laisve'bei demokratiją 
ir už savo tiesioginius interesus, rei
kalaujančius socialinių reformų, liau
dis pasiekia aukštesnitj gyvenimo for
mų. Toji kova už laisvę sudaro vai
singą pagrindą darbo žmonių kultū- 
rėjimui ir organizuotam veikimui. 
Tik demokratija leidžia darbinin
kams susispiesti į savas politines, pro 
fesines, kooperatyvines ir kultūrines 
organizacijas, kurios išugdo prityru
sius sudėtingom socialinėm įstaigom 
organizuoti ir administruoti darbuo
tojus. Tos organizacijos duoda ne tik 
teoretines, bet ir praktines ūkiniais 
klausimais žinias, reikalingas ir labai 
naudingas visiems, dalyvaujantiems 
teisingesnio ūkinio gyvenimo staty
boje. Demokratija darbo žmonijai yra 
visapusiška mokykla, kuri paruošia ir 
suveiklina plačiausias darbo žmonių 
mases socialistinei visuomenės tvar
kai ir socializmo, o ne despotizmo, 
įgyvendinimui tikrąja tų žodžių pras
me.

Sovietų Rusijoje, kur nėra laisvės 
ir darbininkija negali išeiti tos pa
ruošiamosios mokyklos, ten jokia re
voliucinių sąmokslų apvaizda, laimin
gų ar palankių atsitikimų dėka pag
robusi politinę valdžią, negalėjo ir 
negali už plaukų ištraukti darbininki
jos iš socialinio skurdo ir politinės 
vergijos ir varu ją įvaryti į socialis
tinę santvarką. Toks mėginimas Ru
sijoje atnešė ne tik darbo žmonių, ku 
rių vardu jis daromas, bet visos liau
dies žiauriausi pavergimą. Ten pa
siektas yra antisocializmas — vals
tybinė vergija, kuri yra priešinga 
socializmui ir jį naikinanti.

Jurigis Erdvilas.

Lietuvių Dėkingumas 
Trumanui

Montevideo dienraštis „EI Plata“ 
21. X. 50, ištisai patalpino Great 
Neck, L. I., New York grupės lietu
vių tremtinių padėkos laišką JAV pre 
zidentui Trumanui, redaguotą tremti
nių susirinkime 10. 8. 50, ir pasirašy
tą Simo Urbono, Petro Povilaičio ir 
Vlado Butėno.

Laiške taipgi pabrėžiamos Rusijos 
imperialistų daromos skriaudos lietu
vių tautai ir prašoma užtart mūsų tau 
tą teisėtoje kovoje už laisvę.

To laiško vertimą ispanų kalbon 
padarė ir paskelbė minėtame dienraš
tyje ne koki nors propagandos atsto
vai, bet pilietis Albinas Gumbaragis.

P. Juozas Musteikis, Ka
talikų Drg. pirm, apsigyveno U. L. 
Kultūros Drg. patalpose, nes taip pa
noro vadovybė. Visuotinas narių su
sirinkimas įvyks 10. XII. 50.

St. Barsiukas.

PAIEŠKOMI ASMENYS:

Kur 1 i ns k ai t ė Barbora iš 
Rimiškių km., Smilgių valsčiaus, Pa
nevėžio aps.

Baranauskaitė, gyvenusi Lat 
veliu kaime, Laižuvos vals., Mažeikių 
apskr.

Dėl paieškojimo smulkmenų prašo
ma kreiptis į Lietuvos Pasiuntinybę, 
calle Juan María Pérez 2820 (Poci- 
tos), Montevideo, Uruguay. Asmeniš
kai galima teirautis kasdien, išskyrus 
šventadienių, priėmimo valandomis 
nuo 9 iki 12 vai.

P a s i u n t i n y b ė . 
Montevideo, 1950 m. XI. 6 d.

A. JANULAITIS ir B - vė
Stato naujus namus. Taiso ir 

remontuoja senus
Cor. Brandzen 2786 — Sarandį

RESTORANAS “DOS AMIGOS’
K. Paulausko ir M. Kamsiuko
PASEO COLON 149. Bs. AIRES

Tel. 33. Avenida 3202
Puikūs valgiai, baras, reservada! 

šeimynoms.

QUILMES BOCK
la mejor cerveza

BRAZILIJOS LIETUVIAI
MŪSŲ SAVIŠALPOS DRAUGIJOS 

ARGENTINOJ IR BRAZILIJOJ

Argentinos lietuviai jau keli 
dešimtmečiai turi visą eilę savišalpi- 
nių organizacijų, kurios daug prisi
deda prie kultūriniai tautinio kolo
nijos veikimo. Turinčios nejudomas 
nuosavybes yra šios:

Dr. J. Basanavičiaus vardo Argen
tinos Lietuvių Centras, sostinėje Bue
nos Aires.

Susivienijimas Lietuvių Argentino
je — Buenos Aires provincijoje, 4 de 
Junio, su šešiais skyriais.

Vargdienis ir Mindaugas Berisse.
Neptūnas Kordoboje ir . Aušros 

žvaigždė, Villa Diego.
Visos pačių išeivių sutvertos.
Tik Vargdienis, Neptūnas ir Auš

ros žvaigždė vis abejoja, ar Vasario 
šešioliktosios minėjimas, kartais, nė
ra „politika“...

Brazilijoje nebuvo savišalpi- 
nių organizacijų, kol neatvyko antro
jo karo tremtiniai. Sao Paulo „ži
nios“ ‘ praneša, kad spalių 15, 1950, 
Villa Zelinos mokykloje, įvyko DP sa
višalpos Kasos susirinkimas. Į nau
jąją Valdybą išrinkti: J. Švėgžda, 
St. Remenčius, inž. Zenonas Bačelis, 
Antanas Vosylius, kun. Kazimieras 
Miliauskas, Aleksandras Boguslaus- 
kas, inž. M. Ivanauskas. Į Revizijos 
Komisiją išrinkti: Edmundas Bortke- 
vičius, Klemensas Šukys ir Vytas 
Butkevičius.

Savišalpinės organizacijos yra orga
nizuotos išeivijos veiklos pamatas. 
Tatai įrodė kitos kultūringos tautos.

Balso Bendradarbis.

PRASIGĖRĘS DYPUKAS APLEN
KĖ LIETUVIŠKUS BOLŠEVIKUS

Gyvenimo patyrimas ir pavyzdžiai 
rodo, jog į Lietuvą kelias nėra jau 
toks sunkus ir iš Brazilijos padangės, 
štai, kad ir buv. DP Norvaiša Boni
facas, kuris buvo- gerai pažįstamas vi
siems V. Zelinos karčiamininkams. 
Tiesa, Bonifacas kuklus buvo: nešoko 
tautinių šokių, nebuvo renkamas į jo
kius komitetus. O svarbiausia, neturė 
damas SSSR paso, Bonifacas Norvai
ša, š. m. rugpiūčio mėnesio 30 dieną, 
pėsčias pasiekęs Sovietų pasiuntinybę 
Urugvajuje, išplaukė Lietuvos link.

Paktas — Bonifacas Norvaiša, kili
mo iš Vainuto, Tauragės apskrities, 
be cento „prie dūšios“ ‘ išplaukė ... O 
tautiečiai su „tarybiniais pasais“ jau 
šmotas metų nesulaukia žadamo lai
vo... Tai kaip čia dabar išeina? 
Vienas juokdarys kartą išsireiškė: So
vietų Sąjunga nėra koks beprotnamis, 
kad visus berazumius priimtų. Išei
na, jog Bonifacas Norvaiša „razum- 
nas“ buvo... — žinios.

KLEBONO VEIKIMAS PRIEŠ 
LIETUVOS KONSULĄ

Po kun. J. Prunskio lankymosi Bra
zilijoje, čionaitinis mūsų klebonas 
kun. P. Bagažinskas pradėjo „kastis“ 
po Lietuvos konsulo Al. Polišaičio 
sostu. Nors visa lietuvių kolonija ger 
bia konsulą Polišaitį, bet tūlo inter
nacionale politikieriai jį norėtų pa
keisti kokiu nors dvasiškiu ar bent 
vien jiems tarnaujančiu.

Kun. Ragažinskas net į JAV buvo 
nuvažiavęs ir ten dėjo pastangas „gau 
ti“ ‘ kitą konsulą, nes šis gadindavo 
tūliems politikieriams kombinacijas...

J. R. „žiniose“ pajuokia klebono 
pastangas ir sako:

„Tai, sakysiu, mums būtinai reika
lingas kitas konsulas. Juk, tiesiog, 
sarmata prieš Urugvajų — ten veikia 
bent trys ministerial — Sovietinis, 
gabrinis ir Dr. Graužinis. O mes san- 
pauliškiai tik vieną konsulą teturime. 
Ir tas pats ne puikus — nei nuosavo 
auto nenusiperka, nei, pagaliau, ir 
dvylikos sekretorių nesamdo.

Gal protingiausia išeitis — te kiek
vienas veikėjas pasiskelbia konsulu.

„Kas galva, tai razumas“ — kartą 
pasakė žydas, kai jo kopūstai į pakal
nę riedėjo“. — E.

Remontuos Lietuvių salę

Jau gana senai yra kalbama, kad 
Lietuvių S - ga Brazilijoj perka me
džiagą ir rengiasi remontuoti Moókos 
lietuvių mokyklos salę, parengimams 
bei pramogoms. Anot Sąjungos Va
dovybės, tas remonto darbas, girdi, 
seniai jau būtų buvęs atliktas, bet 
negaunama cemento.

Gal ir taip, o gal ir aktingumo bei 
susitarimo stoka. Sp. Koresp.
Sao Paulo, 25. X. 1950.

— INŽ. NAPOLEONAS VOLKAS 
iš Brazilijos išplaukė Australijon spa
lių mėnesį, 1950.

NERVŲ IR PROTO LIGO* 
Liaukų nenormalumai 

DR. SANCHEZ AIZCORRE
Paraguay 1365 Tel. 42-Hl?.r>
Nuo 10 iki 12 ir nuo 15 iki 19 ' .

KORESPONDENCIJOS
Iš COMODORO RIVADAVIA 

LIETUVIŲ GYVENIMO

Prezidento Motinos 
Pagerbimas

Rugpiūčio 11, 1950, puošnioje Co
modoro salėje „EI Aguila“, prie C. 
G. T. prigulintis Y. P. F. Sindikatas 
pagerbė Argentinos Respublikos Pre
zidento, gen. J. D. Perón motiną, po
nią Juana Sosa de Canosa, čia su pa
garba vadinamą „Doña Juana“.

Pagerbime dalyvavo keli šimtai 
publikos, šios zonos gubernatorius ir 
aukšti pareigūnai.

Po visų prakalbų ir linkėjimų, ati
dėkodama prezidento motinos vardu, 
tarė žodį mokytoja panelė Paulina Mi 
kėnaitė (Miquenas), gražiai išdėsty- 
dama šio pobūvio reikšmę ir padėko
dama už tokias gražias pagerbtuves. 
Jos kalbą citavo vietos dienraščiai.

Sesutės mokytojos Antonia ir Pau
lina Mikėnaitės yra gražiai išauklėtos 
lietuvių tėvų dukros; abi mokytojau
ja Valstybinėj Argentinos pradžios 
mokykloj „Santa Juana“ (Km. 8) ir 
ten pat su tėvais ir sesute moksleive 
gyvena. Visiems mums lietuviams 
yra kuo pasididžiuoti ir pasidžiaugti. 
O ypatingai jų tėvams yra didelis 
džiaugsmas ir garbė.

V. švenčionienė.

Su kaktuvės

Lapkričio 4, 1950, Vlado ir Anelės 
Bražiūnaitės Urbanavičių vyresnia
jam sūnui Hector sukako 7 metai am
žiaus. Ta proga įvyko gausios vai
šės, dalyvaujant vaišingų šeimininkų 
draugams ir sukaktuvininko priete- 
liams moksleiviams. Vaišių metu 
Hector užpūtė 7 žvakutes torte, visų 
linksmoje nuotaikoje. Linkiu Hecto- 
rui laimingai augti tėvų džiaugsmui 
ir su pasisekimu tęsti pradėtąjį moks
lą- V. š.

ROMOS LIETUVIŲ GYVENIMO 
NAUJIENOS

Dr. Inž. E. Karanauskas, 
baigęs architektūros mokslus Romoje, 
laimėjęs premiją už projektą atstaty
ti karo sugriautą miestą Rimini, daug 
veikęs Romos lietuvių kolonijoje ir 
vadovavęs BALE’o skyriui, rugpiū
čio mėnesį, 1950, apleido Romą ir iš
vyko apsigyventi Kolumbijos sosti
nėm Bogotá. Maloniam tautiečiui 
linkėtina pasekmingo įsikūrimo.

Muzikos Albumas jaunie
siems pianistams, komp. V. Kerbe- 
lio kūrinys, p. K. Deveikio - Pipiro 
išleistas Argentinoje, padarė labai ma 
lonaus įspūdžio Romoje. Tai tikrai 
maloni ’ staigmena.

Kun. Giedra iš Vašingtono 
šv. metų proga lankėsi Romoje. Ta 
proga perdavė min. P. žadeikio linkė
jimus pp. S. Lozoraičiams ir Min. 
Girdvainiui. Kun. Giedra sako, kad 
buvę tremtiniai kunigai lietuviai Ame 
rikoje vikarų vietas gauna pas klebo
nus svetimtaučius. Vienok iš Vokie
tijos Vašingtonan atvykęs kun. Slot- 
kus vikarauja pas kun. Giedrą.

Albina ir Leonarda Adž- 
gauskaitės (Adgas) iš Kingsto- 
no buvo atvykusios į Romą šv. Me
tų proga. Sulyg nustatytos tvarkos 
jos aplankė 4 Bazilikas ir buvo priim 
tos Popiežiaus, specialioj audiencijoj, 
jo vasaros rezidencijoj Castel Gandol- 
fo. Jos apsilankė taip pat Lietuvos 
Atstovybėj prie šv. Sosto. P. Albi
na savo laiku dirbo Londono ir Va
šingtono Liet. Atstovybėse. P. Leo
narda dabar dirba oro susisiekimo įs
taigoj TWA (Travel Dep. Miners Na
tionals Bank Wilkes-Barre Pa.) to
dėl turi visokių lengvatų keliavimui 
orlaiviais; ji jau antrą kartą aplan
ko Romą.

Į R o m ą su savo žmona, gra
žiu automobiliu, buvo atvažiavęs p. 
Mažėnas, kuris aplankė p. p. Lozorai
čius ir Min. S. Girdvainį. P. Mažė
nas, buvęs neolituanas, baigęs univer
sitetą Paryžiuje, dirbo Amerikos ats
tovybėj Kaune, vėliau Maskvoj, 
Stockholme, o dabar Amerikos amba
sadoj Paryžiuj.

Atstovybę prie šv. Sosto 
aplankė p. Karvelis su žmona, dukte
rim ir seserėčia. Jie atvažiavo savo 
automobiliu iš Vokietijos. Visi buvo 
priimti specialioj audiencijoj pas Po
piežių. „A. L. B.“ Koresp.

ERMOUTH

S. LArg. Veikimas
PRANEŠIMAI

— S. L. ARG. 3 sk. visuotinas na
riu susirinkimas įvyks 9. XII. 50, 
17 vai. S. L. Arg. nuosavybėje. Vi
sų narių dalyvavimas būtinas.

St. Markuškis, 3 sk. sekr.

— S. L. ARG. 2 sk. visuotinas na
rių susirinkimas įvyks Susivieniji
mo nuosavybėje 23. XII. 50, 16 vai. 
Bus skyriaus valdybos ir atstovų rin
kimai. Prašoma nesivėluoti.

L. Nueinąs, 2 sk. pirm.

SUSIVIENIJIMO PIKNIKAS 
QUILMES

Susivienijimo Lietuvių Argentinoje 
Draugijos piknikas Quilines parke 
„Les Robles' ‘ įvyks sekmadienį, Gruo 
džio - Diciembre 17, 1950, nuo pat ry
to iki nakties.

Visi skyriai organizuoja ekskursi
jas piknikan autais - kamienais.

Visą šio pikniko tvarką veda pir
masis Skyrius. Rengėjai.

— REIKALINGA šeima Susivieni
jimo nuosavybei saugoti nuo 1. XII. 
1950. Raštiškus pasiųlymus adresuoti 
S. L. A. C. Valdybai: Av. San Mar
tin 5215, Lanus Oeste.

.VISUOMENINĖS VEIKLOS 
ĮKARŠTIS“

Piknikuose geriausia vystyti 
visuomeninė veikla. Nes piknikuose 
yra geriausios sąlygos kalbėti apie ką 
tik nori ir kaip tik nori, nes vistiek 
niekas neklauso. Gali kalbėti apie or
ganizaciją, nes matai, kaip už kelių 
žingsnių prie baro didokos kompani
jos organizuoja jau po kelintą alaus 
nugėrimą. Gali kalbėti apie broliš
kumą, nes matai, kaip toliau po me
džiu du jau gerai nusiteike vakarykš
čiai priešai bučiuojasi, kaip broliai. 
Gali kalbėti apie visų įsijungimą į or
ganizacinį darbą, nes matai, kaip visų 
jaunesniųjų kojos yra įsijungusios į 
polkos taktą ir taip smarkiai veikia, 
kad net žemė dreba. Gali kalbėti,kaip 
nori garsiai, vistiek tavęs niekas ne
girdi, nes visi aplink tris kartus už 
tave garsiau kalba.

Organizuoti piknike taipgi ge 
riausia, šiltoj kompanijoj prie baro, 
intymią kompaniją po medžiu aplink 
atsivežtų užkandžių ir Vilkos šilto
sios. Eisena nuo vienos kompanijos 
prie kitos. Saviveiklos ratelį prie 
bendro staliuko. Kultūrinę pramogą 
prie kortų kaladės. Politines disku
sijas prie stikliuko. Ir dai daug ki
tų visuomeniškai organizacinių dar
bų, kuriems piknikai sudaro plačiau
sią dirvą.

Gal todėl žmonės taip piknikus ir 
lanko, vengdami auditorijų, kur kiek
vienas jaučiasi suvaržytas

O kai ateis ruduo, visos 
organizacijos šauks savo metines kon
ferencijas. Visos valdybos klos ant 
stalo savo veiklos apyskaitas. Ir 
visos vienu balsu sakys:

„Ir šiemet, kaip visuomet, organiza
cija gyvai ir aktyviai veikė. Buvo 
suruoštas piknikas. Gaut., pelno tiek 
ir tiek dolerių. Jų organizacijos žie
mos miegui užteks. O kai ateis kiti 
metai, suruošim vėl pikniką. Kas 
prieš?

Ir prieš tokį visuomeninį veikimą 
nepakils nė viena ranka.

Taip rašo „Lietuvių Kelias“, anali
zuodamas JAV lietuvių organizacijų 
veikimą. O Argentinoje?.. Kaip dan
guj, taip ir ant žemės ... J. Sakalas.

Aukso Išdirbinio 
Fabrikas

JUSTINO V A L A 1 C I C
Daro naujus ir perdirba iš aukse 
žiedus, apyrankius, retežėlius, vy
rams ir moterims. — Parduoda

, laikrodžius:
CORDOBA 2019 - 2-ras aukštai
T. A. 44, Juncal 9256. Bs. Aires

Baras - Restoranas

"EL RAPIDO"
Fedenkas Grunovas

Savininkas
CENTENERA 3204. T. A. «1-1735 
NUEVA POMPEYA - Bs. AIRES 
Peikus muistąs, skubus patarnavi
mas, vietiniai ir užsieniniai gėri
mai. Pavieniai ir šeimynos kvie
čiams apsilankyti.

Nepaprastas -• Įdomus - Naudingas 
ARGENTINOS LIETUVIU BALSO 

KALENDORIUS 1951 METAMS
Spausdinamas Savoje Spaustuvėje

Consultorio Dental MITRE
DR. ADOLFO SEMERIA — Dentista

Beskausmis gydymas, traukimas, blombavimas. — 
Sudėjimas naujų dantų. — Ilgametė praktika. — 
Prieinamos kainos. — Kalbama lietuviškai, rusiš
kai, lenkiškai. Priėmimas antradieniais, ketvirta

dieniais ir šeštadieniais nuo 14 iki 20 vai.
Av. MITRE 714. T. E. 22-5966 AVELLANEDA
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| Atostogos ir Poilsis g
B Norintieji patogiai, lietuviškoje gamtoje, prie upės ramiai pailsėti, jį

važiuoja atostogauti J. A. Burokų

I Žemaitijon J
SAGASTUME CHICO, VIA CANAL SAN FERNANDO J

e B
g Visi patogumai, lietuviška virtuvė, mandagus patarnavimas. Rezer- g 
g vuokite kambarius iš anksto: SANCHEZ PENAUD agent. Florida g

165 (Galeria Guemes) piso 5, esq. 529. T. E. 33-9584.
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Nauji Kapai
MARIJĄ A. MANKELIŪNIENĘ 

PALAIDOJUS

Marija Aliukoniūtė Mankeliūnienė, 
kilusi iš Aleksandravos kaimo, Varė
nos valsčiaus, atvykusi Argentinon 
1937 metais, mirė ligoninėje Fiorito 
lapkričio 3, 1950, sulaukusi 44 m. am
žiaus.

Prieš porą metų mirė jos vyras. Da
bar liko trys sūnūs našlaičiai, kurių 
vyriausias 23 m. amžiaus jau sukūręs 
šeimą, tat rūpinasi savo broliais 6 ir 
4 metų amžiaus.

Velionė palaidota Sarandi kapuose, 
giminių, draugi} ir kaimynų pasirūpi
nimu. S.

MIRĖ KAZIMIERAS DIJOKAS

Arti 40 metų išgyvenęs Argentinoje, 
lapkričio pradžioj, 1950 savo namuo
se Lanus Este nuo vėžio ligos mirė 
Kazimieras Dijokas, sulaukęs 65 m. 
amžiaus.

Didžiausiame nuliūdime liko žmona, 
Berta Dijokienė ir du sūnūs dvynu
kai, dirbanti Argentinos karo arse
nale.

ŽUVO VISA ANDRIUKAIČIU 
ŠEIMA

Anglijos Coventryje 30. X. 50 mirė 
Lietuvos pilietis ir jos Nepriklausomy 
bės kovų dalyvis, savanoris kūrėjas, 
lietuvis Osvaldas Andriukaitis. Palai
dotas Coventryje.

Visa velionies šeima buvo giliai pa- 
triotinga ir visai jai likimas lėmė ne 
laiku paaukoti savo gyvybes nuo ar
šiausio žmonijos priešo — bolševizmo 
persekiojimo: du jų sūnūs antrojo 
pasaulinio karo metu žuvo kovose 
ties Stalingradu, žmoną užmušė bol
ševikų bombos ties Tilže, o jis, gyvas 
išlikęs nuo sužeidimų ir kitų pavojų, 
sutiko mirtį kely, naktį važiuodamas 
dviračiu, pavažiuodamas po mašina.

Likimo buvo lemta visiems net ne
atsigulti amžino poilsio toje žemėje, 
už kurios laisvę ir nepriklausomybę 
jis kovojo. 'Vienos lietuvių šeimos 
kaulais beveik visos Europos plotas 
tapo nubertas. K. Jonelynas.

— DR. J. ELVIKIS, buvęs Pabal
tijo universiteto profesorius, dirbda
mas Oak Parko ligoninėje, Chicago, 
Ill., mirė nuo širdies smūgio rugsėjo 
mėn„ 1950. Velionis buvo 47 m. am
žiaus. Liko žmona ir dvi dukterys

VYRIŠKŲ IR MOTERIŠKŲ RŪBŲ 
siuvėjas. Užsakymus priima ir su sa

vo medžiaga. Tartis vietoje: 
JONAS PAULAUSKAS,

C. 1, Nr. 1732, V. S. Carlos, Berisso.

E . S KIK A S 
LIETUVIŠKAS KNYGYNAS 

Reikmenys Mokykloms 
Priima „A. L. Balso“ pren. 

Comercio 4311 — Berisso, FONGB

RESTORANAS — BARAS

A. Degulis, P. Olišanskas ir 
A. švarlys 
savininkai

Geras valgis. Pirmos rūšies gė
rimai. Nebrangios kainos.

c. Pedro Mendoza 2117.
Tel. 21 - 2952

Ilespensn Fe”
ANTANAS BUNDINIS 

Savininkas
Šviežias valgomus prekes ir gerą 
alų bei vyn, gausite pa» mas pi
giau negu kitur. Prašom apsilan

kyti ir pasitikrinti
Canning 1706 ir Costa Rica 4401

Telefonas 72. Parque 4020

Jėzus jai tarė: „A š p r i 
atkėlimas ir gyvybė; kas 
tiki manimi, nors ir bū
tų miręs, bus gyvas 
(j on. 11,25) .

Gyvenamomis dienomis mirties 
problema darosi mums ir vėl aktuali. 
Ne vienas Jungtinių Tautų karys, ku
ris šiandien grumiasi Korėjoje, laiko 
savo gyvenimą kaip ir užbaigtą ir 
kiekvieną naują dieną, kurią jis dar 
gali gyventi, kaip ypatingą Dievo do
vaną. Bet mirtis gresia ne tik kovo
jančiam fronte; kiekvieno žmogaus 
buvimas, anot Heideggerio, yra bu
vimas mirčiai.

Tačiau žmogus visokiais būdais ban 
do paslėpti nuo savęs šitą savo kaip 
į begalybę pretenduojančio būtybės 
apribojimą. Mes, nūdieniai krikščio
nys, esame užsikrėtę šiapusybės dva
sia. Tiesa, mes dar nesame visiškai 
atsipalaidavę nuo tikėjimo anapusiniu 
buvimu. Tačiau mes stengiamės ko
kiu nors būdu sujungti sekuliarinį 
šiapusybės nusistatymą su krikščioniš 
ką j a ateities viltimi. Ir ką tuo būdu 
mes pasiekiame, yra blanki ir nepa
veiki sintezė.

Bet Naujame Testamente mes ma
tome visai kitokią žmonių laikyseną. 
Pirminė krikščionių bendruomenė te
gyvena vien šituo vienu faktu: atei
siančiojo pasaulio, prisikėlimo vilti
mi ir tikrumu. Kaip bėgikas į savo 
tikslą, taip ji bėga į šitą ateitį, būda
ma visiškai josios lūkesčio persmelkta 
ir apspręsta. Naujasis Testamen
tas įsakmiai skelbia mums apie Vieš
paties Jėzaus ir Jo karalystės atėji
mą. O toji karalystė yra prisikėlimo 
ir amžinosios gyvatos karalystė Jė
zaus atėjimo, prisikėlimo, pasaulio ir 
tikinčiųjų asmens atbaigimo lūkestis 
nėra tik viena jų tikėjimo dalis, bet 
pati esmė, pats jo nervas. Galima 
net sakyti: krikščionis yra žmogus, 
kuris per Jėzų Kristų turi viltį am
žinąja gyvata.

O kas darosi ten, kur šita viltis 
yra užgesusi ir kur visas gyvenimas 
yra orientuotas į šiapus? Tai tiesa, 
kad žemėje reikia mylėti artimas, o 
ne danguje. Bet kaip jis galima my
lėti? čia kaip tik ir glūdi klaidinga 
moderniųjų nuomonė. Jie mano: juo 
mažiau kuris mąsto apie anapus, tuo 
labiau jis turi mylėti savo artimą. 
Bet gyvenimo patirtis rodo ką kitą. 
Juo mažiau žmonės gyvena anapusi
nio buvimo viltimi, tuo giliau jie pa- 
grimsta į šito gyveninio pomėgius ir 
gėrybes, tuo godžiau jie griebia visa 
sau. tuo materialistiškesni ir egoistiš- 
kesni jie pasidaro.

Bet iš kur mes galime žinoti, kad 
yra amžinasis gyvenimas? Ką mes 
atsakysime į priekaištą: niekas neži
no, kas yra anapus, ir tu nežinai? 
Taip, ir aš težinau, kiek ir tu. Bet 
Dievas tai žino. Jis tai apreiškia 
kiekvienam, kuris su gyvu tikėjimu 
nutveria aną Kristaus žodį. Amžino
jo gyvenimo tikrumas plaukia iš šito 
tikėjimo Kristumi. Gal kas pasakys: 
ir šitas tikėjimo Kristumi pamatas 
man atrodo abejotinos vertės. Bet 
taip žmogus kalbės tik tol, kol jis 
pats patirs, kas yra šitas .tikėjimas ir 
kaip jis atsiranda. Tau pirma Vieš
pats įsako tikėti, o jau tikėdamas tu 
patirsi, tu išpažinsi su vidiniu tikru
mu: Jėzus yra ir mano prisikėlimas 
bei gyvybė.

DVASINIO TURINIO LITERATŪ
ROS GALIMA VELTUI ĮSIGYTI 
KASANT Į MŪSŲ RASTINU JAV

LIETUVIŲ MISIJOS DRAUGIJA 
INCORPORATED

P. O. Box 488, Chicago 90, 
Illinois, USA
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VIETOS
ARTIMIAUSI PARENGIMAI 

LIETUVIŲ KIVBE

GRUODŽIO 2 D., ŠEŠTADIENĮ,
nuo 21 vai. tradicinis Argentinos lietu 
viij moksleivių vakaras su programa 
ir bendrais publikos šokiais, orkes 
trui ,,B a 11 i c a“ griežiant.

GRUODŽIO 9 D., ŠEŠTADIENĮ, 21 
vai. linksmas lietuvių šokių vakaras 
orkestrui „Baltica“ griežiant.

GRUODŽIO 16 D., ŠEŠTADIENĮ, 21
vai. nepaprastas šokių vakaras vi
siems geros nuotaikos mėgėjams, or
kestrui „Baltica“ griežiant.

GRUODŽIO 31 D., SEKMADIENĮ, 
21 vai. bus labai iškilmingas Nau
jųjų 195 1 Metų sutikimas!

TREČIAS „A .L . BALSO“ NR. 
ŠĮ MĖNESĮ

„A. L. Balso“ numeris 912 išėjo lap 
kričio 2, Nr. 913 — lapkričio 16 ir 
šis — 914 — lapkričio 30.

Du numeriai po 8 puslapius kaštuo
ja apie S 3000. Visų gerb. skaitytojų 
paramos ir bendradarbių dėka „A. L. 
Balsas“ nuolat stiprėja, kaipo pasauli 
nes lietuvių spd^dos šeimos narys, 
teikdamas garbę ypatingai Argenti
nos lietuvių visuomenei, kuriai trečia
sis dešimtmetis tarnauja, kovodamas 
už visiems lietuviams bendrą mūsų 
tautos laisvės idealą.

Artėjant Naujiems Metams visus 
gerbiamus skaitytojus prašome parem
ti savąjį „Argentinos Lietuvių Bal
są“.

ALEKSAS REMEIKA LANKĖSI IŠ 
ŠVEDIJOS

šventosios žemaitis, jaunuolis Alek
sas Remeika. Švedijoje dirbo spaustu
vėje, studijavo technikos mokykloje. 
Savo žiniją pritaikydamas praktikon 
ir norėdamas susipažinti su plačiu pa
sauliu, jis stojo dirbti švedų laivan 
„Asel“, kaip jūrininkas ir 18. 11. 50 
atvyko į Buenos Aires. Lankydama
sis Balse nusipirko lietuviškų knygų 
apie už S 100. Lietuvių Klubo paren
gime susipažino su mūsų jaunimu. Iš 
savo įdomių kelionių žadėjo rašinėti 
„A. L. Balsui“.

Jo brolis, Alfonsas Remeika, taip
gi tremtinys, Švedijoje baigė medici
nos fakultetą ir pradėjo praktikuoti 
Stockholme kaipo gydytojas.

JUZĖ POCIŪTĖ ATSKRIDO Iš 
NEW YORKO

Pan American Airway lėktuvu 24. 
XI. 50, iš New Yorko į Buenos Aires 
atskrido panelė Juzė Pociūtė. Argen
tinoje išbus tik tris savaites, viešėda
ma pas savo brolį Domininką Pocių, 
didelį Balso draugą.

Gerbiamoji viešnia gyvena JAV 
nuo 1912 metų. Turimas ten darbas 
jai neleidžia pasilikti ilgiau Argenti
noje, nors ir labai norėtų pasipažinti 
plačiau. Lietuvių Klubo parengime 
25. XI. 50 p - lė Pociūtė lankėsi sy
kiu su savo minėtu broliu ir su pp. 
čepų šeima.

— LAIŠKAI A. L. Balse: Balsai - 
tytei, Jurgiui Drungiui, Veronikai Jo- 
nušonytei( buv Preveleckienei) laiš
kas nuo sesers iš JAV, Emai Zauerai- 
tei laiškas iš Australijos, Alfonsui 
Šimkui.

„KAUNAS“
Sūraus vandens maudynės 

“Recreo y Pileta”
“LA SALADA”

Visi patogumai ir maistas
Savininkai: V. K. Masiokai.

BRUNO MATUSEVIČIUS
Įvairiaurių baldų dirbtuvės sav. 
Gral. Fructuoso Rivera 6679. 
Villa Lugano — Buenos Aires

Įrengiu elektrą ir antenas 
Darau naujus ir taisau 

RADIO APARATUS 
Leonas Bernotas, 

Camarones 5826, Buenos Aires.

VILIUS BASTŪNAS
Optikas Technikas 

Akiniai, Foto-Aparatai
Savo Laboratorijoje priima: 

šeštadienį nuo 10—16' 
Sekmadienį nuo 11—15

Gral. M. Acha 876 
(Frente Club Pomona)

Parqeu Peluf f o-Moron-F.N.D.F.S.

PIRMA LIETUVIŠKA
ŠOFERIŲ AKADEMIJA

Technika
Kvotimai

' Valdymas

Calle VIEYTES 1789 (Puente
Barracas) Bs. As. T. A. 21-0265

!)r. M. RA B IN O V 1 C II
Šlapumo ligos. — Venerinės. — Lytinis nusilpimas 

Oda. — Sifilis. — Pilvas.
Širdis. — Plaučiai.

Moterų ligos. — Gyslos. — Hemorojus.
Spinduliai X. Trumpieji, Elektrokoagulacia.

Priėmimo vai. nuo 15 iki 20. Sekmad. ir švent. nuo 10 iki 12

JOSE E. URIBURU 770 — T. A. 47, Cuyo 4970 — BS. AIRES 
(Altura: Córdoba 2200)

KRONIKA
VILLA GIARDINO VAIZDAI 

“LA PRENSOJE”

Kordobos kalnuose, prie geležinke
lio stoties T'hea, audinyčių savinin
kas Giardino įkūrė miestelį, kuris ir 
vadinasi jo vardu — Villa Giardino. 
Pastatė mokyklą, teatrą ir padovano
jo besikuriančio miesto savivaldybei, 
kurio pirmutiniu iždininku buvo dide
lis „A. L. Balso“ draugas p. Juozas 
Jocas. Ten pat pasistatė namus Ar
gentinos teatrų artistų sąjunga savo 
narių atostogoms.

Gražūs Villa Giardino vaizdai tilpo 
“La Prensa” skiltyse 26. XI. 50. Sa
vo namus ten turėjo A. E. Korsakai, 
M. O. Kekutai, J. O. Jocai; sklypus: 
— S. Eidietis ir kt. lietuviai; dabar 
gražią vilą ten nusipirko Galickai.

— JONAS IR BRONĖ MIČIULY- 
TĖ BALNIAI, prieš pustrečių metų at 
vykę iš Danijos, du metu dirbę kai
po S. L. Arg. nuosavybės prižiūrėto
jai, 1. XII. 50 su mažamečiu sūnum ir 
dukra persikėlė gyventi į savo namus, 
kuriuos pasistatė gatvėje General Hor 
nos 2475, Lanus Oeste, prov. Bs. Ai
res. Balnis visą laiką dirba savisto
viai, kaipo automobilių dažytojas, už
dirbdamas į mėnesį iki S 1.500.

LIETUVIU KALBOS VADOVAS 
JAU GAUTAS

„A. L. Balso“ Redakcija jau ga
vo Lietuvių Kalbos Vadovą. Pasau
lio Lietuvių Bendruomenės maloniai 
atsiųstasis egzempliorius pažymėtas 
numeriu 80.

Veikalas 606 puslapių, gražiai įriš
tas. Apie jo reikšmę ir vertę „A. L. 
Balse“ jau daug kartų buvo rašyta. 
Prie progos dar teks prie -jo grįžti.

Išleista 5000 egzempliorių. Vieno 
egz. kaina puspenkto dolerio. Jis ture 
tų rastis kiekvieno lietuvio inteligen
to namuose.

— 62 SKLYPUS 26. XI. 50 San 
Francisco Solano nupirko nauji savi
ninkai. Informacijas teikia p. č. Bui- 
vidas, TULSA, Viamonte 190, Bs. 
Aires. Taipgi galima teirautis „A. L. 
Balso“ Redakcijoje. Ekskursijos sek
madieniais ir šiokiomis dienomis.

STASIO MAJAUSKO MUILAS 
„F I F I“

Tikrai geros rūšies muilą veidui ga
mina p. Stasys Majauskas, Susivieni
jimo Lietuvių Argentinoje pirminin
kas. Užpatentuotas „Tabón de Toca
dor Fifi“ vardu. Užsakymus gali
ma paduoti telefonu: 33-4319.

— JONAS BUROKAS, kilęs iš Bar- 
diškėlių k., Siesikij v., Ukmergės aps
krities, gyvenantis Argentinoje, pra
šomas atsiliepti pas jo brolio Baltraus 
sūnų šiuo adresu: Mr. Petras Burokas, 
30 Albert St,. Strathfield, N. S. W. 
Australia.

— ARTURAS ZABULIONIS, perė
jęs Į trečią gimnazijos klasę, išvyko 
pas savo motiną į Carmen de Pata
gones. Iš ten atostogoms pas p.p. V. 
P. žygus Į Lanus atvyko jo sesutė, 
mokytoja Olga Zabulionytė.

— PRANAS ČEPAS ir Augustinas 
Šidlauskas, baldų fabrikantai, su šei
momis atostogoms vyks į pp. Palšių 
pensioną „Lituania“, Villa Rumipal, 
Kordobos kalnuose.

— GIMIMO METRIKUS stojimui 
gimnazijon, pensijos gavimui ir ki
tiems reikalams išverčia ir legalizuo
ja „A. L. Balso“ ‘ Redakcija.

JONAS KRUTAS
Įrengia elektrą, taiso 

radio, prosus ir kt.

Catamarca 3335, A /ellaneda

Radio — Elektra
Radio technikas dirba naujus, 
taiso ir pakeičia visokių rūšių, 
aparatus. Pataiso antenas pigiai, 
garantuotai ir ant išsimokėjimo. 
Išnuomuojami visokiems banke
tams Radio - Fono amplifikado- 
riai su lietuviškomis plokštelėmis 

pigia kaina. Tartis:
VINCAS RAMANAUSKAS

Baigęs mokslą USA
calle POLA 289 — Buenos Aires

T. E. 64 - Linlors - 4154.

O rOOOOOOOOOOOOOOO 
O O
Akušerė Reneš Dileli
0 Diplomuota Pragos ir Bs. Ai- O 
O res Universitetuose. Specialė O 
O pagelta gimdyvėms. Pasitari- O 
O mų valandos nuo 8 iki 21 ' ir O 
O sekmadieniais; 3 kv. nuo Con- O 
O Btituciėn. O
O Calle Lima 1217, Bs. Aires. O 
O TE. 23-3389. O
JOOOOOOOOOOOOOOOO

VISI ATEIKIT Į LIETUVIŲ 
MOKSLEIVIŲ VAKARĄ!

2. XII. 50. — L. Klube

šiemetinis lietuvių moksleivių va
karas žada būti labai įdomus: Stu
dentai ir studentės, gimnazijų moks
leiviai 'ir pradžios mokyklų mokiniai 
su savo tėvais dalyvaus iš Buenos Ai
res ir kitų miestų. ,

Moksleivių vakaras įvyks šeštadie
nį, gruodžio 2, 1950, Lietuvių Klu
bo salėje, Avenida Boedo 737, Bue
nos Aires. Pradžia 21' valandą. Pa
tys moksleiviai pildys programą. Pub 
likos šokiams grieš orkestras „Balt i- 
c a “.

Visos ir visi kviečiama dalyvauti 
Argentinos lietuvių metiniame moks
leivių vakare.

Rengėjai.

IŠ ROSARIO LANKĖSI 
JONAS RUKŠIS

Gerb. Jonas Rukšis, 38 metai gyve
nantis Argentinoje, vienas „Aušros 
žvaigždės“ Draugijos kūrėjų, kaipo 
geležinkelietis išėjęs pensijon, 25. XI. 
50. lankėsi Berisse, dalyvaudamas sa
vo žmonos sesers dukters Vandos Bal
čiūnaitės su Enrique de Costa vestu
vėse.

Ta proga p. Rukšis aplankė savo 
draugus Buenos Aires mieste, padary
damas vizitą „A. L. Balsui“, kurį 
prenumeruoja jau virš 20 metų.

GERB. JONAS RUKŠIS, 
ilgametis „Aušros žvaigždės“ pirmi
ninkas, po pirmojo pasaulinio karo 
lankęsis Lietuvoje, dabar vieši Bue

nos Aires’e.

LIPDĄS JAKAVIČIUS IŠRADO 
APARATĄ

Begrieždamas „Farm Yard Bar“ ‘ or
kestre Buenos Aires, muzikas Liūdas 
Jakavičius su to paties orkestro mu
ziku Enrique Rohde sugalvojo „EN- 
LU“ ‘ (Enrique Ludovico) aparatą ci
garetėms dirbti ir užpatentavo nume
riu 340823. Enrique prižiūri dirbtu
vę, o Ludovico vadovauja pardavimu.

Savo aparatams dėžutės užsakė Va
cio Andriuško fabrike (TE. 241-0933), 
o spausdintas instrukcijas ir užlipi- 
nlmus ant dėžučių padarė „A. L. Bal
so“ spaustuvė.

Aparato kaina S15. Eina labai 
sparčiai pardavimas, nes rūkoriai pa
sidirba kokių nori cigarėčių. Išsira
šyti šiuo adresu: Sr. Liūdas Jakavi
čius, Juan Juares 264, Malaver, FCN 
GBM Prov. Bs. Aires.

„GARNYS“
BRAZILIJOJE

Mėnesinis juokų žurnalas 
CAIXA POSTAL 4189* S. Paulo 
Red. — Leid. Klemensas Jūra 

Egz. $ 1 M/N. Gaukite Balse

ROBERTO FISCHER
Prisaikintas ir Techniškas 

VERTĖJAS:
Lietuviškai, vokiškai, angį., pranc..
olánd..' port., skandinavų kalboms.

C. SAN MARTIN 154
(Galería Gūemes)

4 aukštas: T. E. 34-0149

RESTORANAS IR BARAS „JOSÉ MITURA“
H ( St. Povilonio namuose ) g

c. La Rioja 2219, VILLA PORVENIR
TE: 20 — Avellaneda — 9380

Europieiški valgiai. Visokį gėrimai
=3 (•=
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ODOS LIGOS — SIFILIS
Dr. MIGUEL FINKELBERG

Gydytojas specialistas ligoninės Durand 
CORRIENTES 5628, 1 piso T. A. 54-7593

Į Priėmimo vai.: 15 -19. — Sekmad. ir šventad. 9 -11.
i I

■ ;------ -------- ----------------------------------------------------------------------- Į,

"RAMOJ MEJIA"
Skubuą, modernus

LYTIES LIGOS —
SIFILIS — ŠLAPUMAS 

(ANALIZAI). 
gydymas.

Egzema — Psoriasis — DR. FILIPPINI.
Pilvelio — Vidurių — Jaknų — Inkstų — Plaučių Ligos.
REUMATIZMAS — LUMBAGO — ŠIRDIS — Hemorojus —

Venų Išsiplėtimas — Kvėpavimas —- AZMA — Vėmimas.
MOTERŲ LIGŲ Gydytojas, DR. NÚÑEZ 

GERKLĖ — NOSIS — AUSYS — Gyd. DR. MACCHI. 
Priėmimas nuo 9 iki 21. Sekmadieniais nuo 9 iki 12

ASADO PIETŪS IR SPORTAS 
LIETUVIŲ CENTRE

3 . X11' 5 0 ’ Tabaré 6950

Sekmadienį, gruodžio 3, 1950 Dr. J. 
Basanavičiaus vardo Lietuvių Centre, 
Tabaré 6?5C, Villa Lugano Buenos 
Aires. 10 valandą ryto įvyks krepši
nio (Basket - Ball) žaidimai tarp 
Lietuvių Sporto Klubo „Grandies“ ir 
Lietuvių Centro krepšinio komandos..

Lygiai 12 vai. ten pat įvyks bendri 
asado pietūs. Svečiai prašomi iš anks
to rezervuoti vietas, prie bendru sta
lu.

Neseniai pagerbti Lietuvių Centro 
veteranai sykiu su jaunąja karta rū
pestingai ruošiasi grudžio trečiai.

Rengėjai.

LATVIU SĄJUNGA PAMINĖJO 
SAVO TAUTOS ŠVENTĘ

Latvių Sąjunga Argentinoje 19. 11. 
50., Buenos Aires šveicariečių salė
je tikrai gražiai paminėjo Latvijos 
nepriklausomybės paskelbimo 33 metų 
sukaktį. Puošniojoje salėje plėvesavo 
4 didelės vėliavos: Argentinos, Lat
vijos, Lietuvos ir Estijos. Latviij 
skautai, o taipgi kelios poros jaunuo
lių, pasipuošusių tautiniais latvių rū
bais, buvo išsirikiavę ant puošnių 
salės laiptu. Skaitlinga publika buvo 
šventadieniškai nusiteikus.

Sąjungos valdybos narys p. A. Gus- 
tis, kalbėdamas ispaniškai, atidarė iš
kilmes. Išpildyti Argentinos ir Latvi
jos Himnai. Sąjungos pirmininkas F. 
Gaisais, kalbėdamas latviškai, apibū
dino Lapkričio Aštuonioliktosios reikš 
mę. Reikšmingą kalbą latviškai pa
sakė La Platos universiteto profeso
rius, Dr. M. L. Slaucitajs.

Meninę programos dalį išpildė pia
nistė S. Bertholds - Ozolina, patiekda
ma Dainą — J. Medins, Sonatą — L. 
Slaucittajs ir Heroica — Liszt.

Paskui sekė A. Vasarins ir A. Po- 
dis duetas, po kurio pianistas prof. 
Andrius Kuprevičius paskambino 
Aguirre Liūdesį, M. K. čiurlionies du 
Preliudus ir J. Tallat - Kelpšos Pasa
ką. Ilgai nesiliovus katučių audrai, 
Kuprevičius paskambino Skriabino 
Etiudus. Ozolina ir Kuprevičius ap
dovanoti gėlėmis.

Latvių vyrų sekstetas, kuriam vado 
vauja V. Vasarins, sudainavo porą lat 
vių liaudies dainų.

Publika karštai plojo perskaičius 
minėjime gautus sveikinimus nuo Lie
tuvos ministerio Dr. K. Graužinio, 
nuo „A. L. Balso“, nuo žurnalo „Lat
vija“ ‘ ir nuo Lietuvių Klubo. Taip 
gi gauti sveikinimai nuo Latvijos mi
nisterio Dr. P. Olinšo iš Rio de Janei
ro ir nuo Lietuvos Pasiuntinybės atta
che p. Anatoliaus Grišono iš Monte
video.

Minėjime matėsi estų draugijos 
„Estonia“ pirmininkas Valter Jock, 
„A. L. B.“ leidėjai P. O. Ožinskai, 
pianisto Kuprevičiaus mamytė, ponios 
Kuncaitienė, Zotovienė ir p.p. Pętravi 
čiai.

Pastebėtina, kad Argentinos Avia
cijos Istorijoje 36 puslapis pašvęstas 
latviui lakūnui, Balodis, kuris čia 
žuvo .1913 metais, dirbdamas kaipo 
aviacijos instruktorius. Aviacijos mo
kykloj Palomar pastaytas jo pamink
las - biustas.

®r. E. LEViVIS
Lietuvis gydytojas - chirurgas 

diplomuotas Berlyno ir Kordobo 
universitetuose, buvęs Rosario Ii 
goninės klinikos vedėjas, daba 
Hospital de Clínicas, Sala 4 gydy 
tojas, kalbantis lietuviškai, ori 
ima širdies, aorta ir kt. ligų ligo 

nius savo konsultorijoje

nuo 15 iki 18 vai.

CALLAO 545 T. A. 35 - 8669
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Kalnai miškeliai ir jūra vien tik Piriapolyje — Piriapolis 
su savo gražiomis apylinkėmis — puikiausias pliažas. — 
Viešbutis „Explanada“, ant pat jūrų kranto, siūlo būtą ir 
maistą nuo 30 iki '37 Argentinos pezų dienai asmeniui. Euro- 

pietiškas maistas. Savininkai latviai.
HOTEL EXPLANADA

Juan y Catalina P. de Pe m per, sav.
PIRIAPOLIS — URUGUAY Telefonas: 75

IŠ BELGIJOS ATVYKO BERISSAN 
BRONIUS ARLAUSKAS

Teklės ir Juozo Keniėšių kvietimu 
29. XII. 50 iš Belgijos Berissan atvy
ko jų giminaitis, Bronius Arlauskas, 
automobilių mekanikas. Leidimą gau
ti padėjo jo pusseserės, mokytojos 
Kemešytės. Giminingumo Įrodymai 
buvo parašyti „A. L. Balse“. Beveik 
mėnesį pasisvečiavęs pas p.p. Kemė- 
šius, pradeda dirbti.

— ROKIŠKĖNAS, truputį peršokęs 
40 pavasarių, kavalierius, dirbantis 
kaipo karo ministerijos sodininkas, 
turintis namus, linksmo būdo, nori su
kurti šeimos židinį su lietuvaite, ku
ri dar nepametė savo dokumentų, t. 
y. apie to paties amžiaus. Mano pen
sija ir turtas užtikrintas jai ir jos 
(arba mudviejų) vaikams. Manęs 
nori kitos, bet aš noriu bendros lai
mės su lietuvaite. Rašyti šiuo adre
su: Sr. Jardinero P. č., Av. Boedo 
737, Buenos Aires.

GONDRAND - DELFINO SRL.
Organización Mundial de Viajes

Florida 439 Buenos Aires T. E. 31 -1051/8
Pasajes de llamada con fecha fija de Alemania, Austria, Ingla
terra, Francia, Italia etc. — Venta de pasajes marítimos y 
aereos de todas las Compañías a precios oficiales. — Oficinas 

propias en todos los países del mundo.

lietuvių krautuvė
parduoda: papirosus, loterijos bil., 
marškinius, kojines vyrams, kvepa

lus ir rašomąją medžiagą.
PETRAS VA1CEKONIS, sav.

WARNES 378 VILLA CRESPO

ANTANAS PASTARNOKAS
Restoranas — Baras — Bilijardai

CARLOS PELLEGRINI 1453
Isla Maciel — Avellaneda

oooooooooooooooo
Ave America!

25 poeto Jurgio Kastyčio 
G 1 i a u d o s eilėraščiai. 17 daili
ninko VI. Vijeiklo piešinių. Gra
žus 32 pusi, leidinys. Viršelyje — 

dangoraižiu perverta širdis.
Išleista J A.V. Knygelės kaina
3 Argentinos pezai. Gaunama: 

„A. L. BALSE“
Av. Boedo 737 — Buenos Aires.

OOOOOOOOOOOOOOOO

Nikod Leipus
LAIKRODININKAS

Garantuotai taiso laikrodžius 
Daro ir perdirba žiedus 

Pasiteiraukit — būsit patenkinti 
Constitución 3586, Bs. Aires 

Telefonas 46 -1819

JURIDINIS BIURAS
Adv. Dr. Roman Ciechanow 

Adv. Dr. Roberto R o i s 
c. Maipu 231, oficina 231

TE: 34 - 1020 ir 34 - 0601
Nuo 3 iki 6:30. šešt. 3-4 

Darbo bylos, šeimos Dokumentai 
pilietybei ir pensijai. Pirkimas ir 
pardavimas nejudomų nuosavybių.

v---------------------------- - -------------- ■

JURIDINE SUAVŲ STUDIJA |
Dr. Joacpún Prieto Sr. José Podres a

adv., b. Trib. teisėjas. Admin, reikalai. S
I. STAMBOLSKI GUIDO PODRES |

Procurador a
Civiliai, kriminaliai ir administraciniai reikalai; ypatingai greit su- S 
tvarkomos bylos už SUŽEIDIMUS DARBE, kelionėse ir už paliuosa- 8 
rimus iš darbo sostinėj ir provincijoj. Palikdami, paveldėjimų išieš- g 
kojimai. Tarpininkauja perkant ir parduodant biznius ir namus. S

Skuba visuomet užtikrintr . %
Priėmimo valandos nuo 10 iki 12 ir nuo 16 iki 20 S

LAVALLE 1605 (entrepiso derecha) — BUENOS AIRES g 
T. A. 35, Libertad 3444

/ PASTABA: Išreikalavimas, legalizavimas ir vertimai metrikų iš visų ' % 
£ Europos šalių pensijomis ir pilietybės gavimui. S

Imprenta „La Voz“, Defensa 828, B. Aires.

LATVIJOS MINISTERIO 
KABLEGRAMA

Latvijos ministeris Pietį; Amerikai, 
Dr. Peter Olinš, „A. L. Balso“ ‘ redak
toriui atsiuntė sekančią kablegramą:

Rio de Janeiro, lapkričio 22, 1950 
..Balso“ redaktoriui K. Norkui, Boe
do 737, Buenos Aires. Priimkite šir
dingą padėką už puikų straipsnį apie 
Latvija. —

Dr. IŲ Olinš.

—- VAIKINAS, baigęs 6 pradinės 
mokyklos skyrius, turi gerą progą iš
mokti naudingą amatą. Kreiptis „A. 
L. Balso“ ‘ Administracijom

„AVENIDA“
BARAS — KAVINĖ — BILIJARDAI
AV. SAENZ 1243 — TE. 61-0241

Nueva Pompeya 
Savininkai lietuviai: 

Leonas Pilka, Jonas Stašauskas, 
Ignas Liūmas ir Vincas Vilkelis.

M. Baltaitytė - Frey
lietuvė akušerė

priima ligones ir duoda patarimus 
gimdyvėms visą dieną.

CHACO 2158 Valentin Alsina

VINCAS BAGDONAVIČIUS
Almaceno „Kėdainiai“ sav. 

Albarreyos 2799; Tel. 51-7014 
Villa Pueyrredon — Bs. Aires.

Artinas Resnikas
Laikrodininkas ir auksorius 

Parduoda ir pertaiso laikrodžius n 
brangenybes. Perdirba žiedus 

Ir perka auksą.
CORRIENTES 5349 — Buenos Aires 

T. A. 54. Darwin 7981

Antano Girdauske 
Visokių Baldų Fabrikas 

HERNANDARIAS 1721 - Bs. Aires 
Dirba modemiškiausius baldus šei
mynoms garantuotai ir nebrangiai. 
Kviečia persitikrinti ir pasirinkti,

CORRALON Y SANITARIOS 
de Wolf Arender e hijo 

Įtėikiama statybai medžiaga įmokant 
50 % kainos. Likęs išsimokėjimui. 
Kainos pigios. Lietuviai pasiteiraukit 
MAXIMO PAZ 1099, esq. Santa Fe 

T. A. 241-0673 - 4 de Junio

DR. J. GIN T Y L A ,
Medicinos Gydytojas

ELEKTROTERAPIA 
Reumatizmo, c i a t i c a 

ligų specialistas

PERSIKĖLĖ Į

José Evaristo Uriburu 1312
I - as aukštas

T. E. 42-2036

Priima ligonius kasdien 10 -13 vai. 
ir Antradieniais, ketvirtadieniais 

ir šeštadieniais 15 -18 vai.
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